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I nderuari kryetar 1 Kuvendit t& Komunés sé Shtérpcés, z. Grbic,

NEé kété ményré po ju dorézoj raportin njévjecar me shkrim té kryetarit pér periudhén janar -

dhjetor 2023 né ményré qé t& shqyrtohet né seancén e radhés t€ Kuvendit t&€ Komunés s¢ Shtérpcés.




Komuna Shtérpce

Kété dokument, Zyra e Kryetarit e dorézon kryesuesit e Kuvendit Komunés sé Shtérpce

pér miratim

Raporti 1 punés

pér periudhén janar — dhjetor 2023.




Fillimi i vitit 2023 ka qené i véshtiré, pér shkak t& nj¢ incidenti né ditén e Krishtlindjes kur né
fshatin Gotovushé nj& pjesétar i KBS, A.K. ka gjuajtur nga pistoleta zyrtare dhe me até rast ka
plagosur Stefanin dhe Milosin Stojanovic. Ajo ngjarje, tentimvrasja e Stefanit dhe Milosit, ka
ndikuar negativisht te t& gjithé qytetarét e komungs s& Shtérpeés. Nuk ka fjale g€ mund té
pérshkruajné né ményré adekuate ndjenjat, zemérimin, frikén dhe shqetésimin q& uné personalisht
mund t€ ndjeja dhe t& shihja t& nj€ numér i madh qytetarésh t& cilét ne shenjé proteste jang
mbledhur pasditen e asaj dite Krishtlindjesh né vendin e ngjarjes , né autostradén, né rrugén qé
kalon prané fshatit Gotovushg. Ajo q& mé duhet t& theksoj &shté se kryesia e Komunés s& Shtérpcés
dhe njé pjesé e miré e késhilltaréve t& Kuvendit t&¢ Komuné&skang treguar se jemi pjesé e popullit
dhe jané me qytetarét gjithmoné dhe né ¢do situaté me prezencén ¢ tyre até dité né vendin e
ngjarjes. Me pérpjekje dhe angazhim personal u parandalua pérshkallézimi i métejshém i situatés,
si dhe u hap rruga pas arrestimit te AK., u zhbllokua dhe gytetarét u shpémdané né ményre
paqésore. N& kété ményré u tregua pérgjegjési, por edhe u dérgua nj& mesazh pér t¢ gjithé se presim
drejtési. Né momentin e kétij raportimi ende nuk ka drejtési, por uné personalisht dhe t& gjithé ne
s1 pérfagésues té zgjedhur t& qytetaréve do t&€ vazhdojmeé té kémbéngulim pér t& vértetén dhe

drejtésing.

Q& né fillim t& kétij raporti, mé duhet t& shpreh shgetésimin tim pér géndrimin e pushtetit gendror
ndaj vetéqeverisjes lokale né Shtérpcé. Nga fakti q& nuk marrim pérgjigje pér kérkesat dhe shkresat
e deri tek fakti q& ende nuk kemi licencé PEr nj€ ndérmarje publike pér t& cilén kemi plotésuar t&
gjitha parakushtet ligjore, deri te fakti Q€ nuk merren parasysh edhe kérkesat e qytetaréve, késhtu
q€ kérkesa pér prerje sanitare mbeti pa pérgjigje, pyjeve né pjesén nén Parkun Kombétar *“ Mali I
Sharrés”. N& anén tjetér, fakti q€ Njésia e Pyjeve, e cila me vendim t& Kuvendit t& Kosovés ishte
né kompetencé té vetéqeverisjes lokale, tani &shté e centralizuar, ndérsa e nj&jta gjé pritet edhe pér
Drejtori e Kadastrés né periudhén e ardhshme, kjo g€ &shté shqetésuese. Centralizimi i
institucioneve nuk &shté né interes t& qytetaréve dhe né thelb &éshté kundér idesé sé decentralizimit

né t€ cilén bazohet Kushtetuta e Kosovés.

Parku Kombétar “Mali I Sharrés” ka vazhduar me pagesen e hyrjes né qendrén e skijimit edhe
gjaté vitit 2023, duke injoruar kérkesat tona q€ t€ mos paguan hyrje banoret vendas. N& fund t&
sezonit, PK la pas njé grumbul] plehrash, edhe sepse kané ber pagesat. Dhe ajo pamje e malit me

mbeturina né parkingun e qendrés s skijimit e pérshkruan mé sé miri qéndrimin e pushtetit



gendror ndaj komunés sé& Shtérpcés dhe gytetaréve t& saj. Kur &shté fjala pér veté kompaning “Ski
gendra Brezovicg”, njé vendim tjetér politik i Qeverisé né Prishting pér ndryshimin e Bordit
Drejtues pérmes Bordit t& Agjencisé sé Privatizimit, tregon jo vetém vazhdimin e politikés sé
gabuar, por edhe synimet e qarta pér té ndikuar negativisht proceset pé€rmes veprimit politik.né t&
gjitha nivelet n# komunén e Shtérpcés. Qendra e skijimit né Brezovicé tani menaxhohet nga
Ministria pér Komunitete dhe Kthim né ményré t& pagarté dhe té paligjshme. Ky &sht& vetém njé
konfirmim i asaj qé kam theksuar vazhdimisht né opinjion lidhur me kété problem. Resurset e
qytetaréve t& Komunés sé Shtérpcés po keqpérdoren politikisht dhe ne do ta kundérshtojmé kété

né ményré shumé konkrete, demokratike.

Si kryetar i komunés né& vitin 2023, kam pasur takime me disa zyrtaré ndérkombétaré, nga
ambasadorét dhe shefat e misioneve ndérkombétare né Kosové e deri me zyrtarét e lart€ né Shtetet
¢ Bashkuara té¢ Amerikés. Né pérputhje me prioritetet dhe interesat ¢ Komunés sé Shtérpcés dhe
qytetaréve té saj, kam marré pjesé né forume té ndryshme ndérkombétare ku kam prezantuar

potencialin ekonomik dhe sfidat me t€ cilat pérballemi.

Té gjitha projektet e planifikuara infrastrukturore kané pérfunduar, edhe pse kemi gené€ mé shumé

se gjashté muaj nén bllokadé financiare nga Qeveria e Kosovés.

Né& vazhdim t& kétij raporti mund t& gjeni raportime t& detajuara sipas drejtorive-sektoréve

komunal:



Drejtoria e Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale

Drejtoria ¢ Shéndetésisé dhe Céshtjeve Sociale pér periudhén Janar - Dhjetor 2023 e ka bazuar

punén e tij né Ligjin pér Shéndetési dhe programin pér punén e OZSP pér vitin 2023.

N& kété raport kemi prezantuar arritjet dhe véshtirésité q& na kané pércjell né periudhén janar -

dhjetor 2023 dhe kemi prezantuar aktivitetet e Drejtorisé té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale.

Aktivitetet e OZSP pér periudhén Janar - Dhjetor 2023:

e Sigurimi i kujdesit parésor shéndetésor;

o Kérkesat e dérguara me kohé né Ministring e Shéndetésis€ pér furnizim me barna esenciale;

o Sigurimi i reagentéve nga buxheti i komunés pér analizat e gjakut — laboratorike dhe
sigurimin e barnave dhe nevojave tjera pér shérbime stomatologjike;

e Furnizimi i rregullt me insuliné nga Ministria e Shéndetésisé;

e Furnizimi i rregullt me vaksina pér gytetarét e moshave té€ ndryshme;

e Sigurimi i transportit pér rastet urgjente, t& destinuara pér transport né qendrat spitalore, si
dhe sigurimi i transportit pér personat gé i nénshtrohen hemodializés;

e Raportimi i rregullt i t& dhénave t& sns tek osp né Prishting;

o Kontrollet sistematike pér shkollat fillore n& komung pér té identifikuar sémundje &
ndryshme;

e Lufta kundér pandemisé¢ COVID-19.

Kujdesi promare shéndetésor

Né gendrat e shéndetit familjar né Brod dhe Drakoc, shérbimet e tyre ofrohen sipas Ligjit pér
shéndetési dhe konceptit t& mjekésisé familjare dhe né bazé té raportit q&€ kemi marré& pér periudhén

janar-dhjetor jané ofruar kéto shérbime shéndetésore né kéto gendrat:

NR. | EMRI 1.01.2023 - 31.12.2023.
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Drejtoria i Gjeodezisé, Kadastrés dhe Pronés

Zyra e kadastrés éshté né periudhén prej 01.01. - 29.12.2023. ka pranuar gjithsej 427 lénde.

Nga kéto, 203 kérkesa pér shitje, 88 kérkesa pér trashégimi, 70 kérkesa pér dhuraté pronésie, 12
kérkesa pér ndarje fizike, 5 aktgjykime, 8 kérkesa pér anulim hipotekarg, 20 kérkesa pér regjistrim
hipoteké, 1 kérkesé pér mbéshtetje gjaté gjithé jetés , 7 kérkesa pér shkémbim, 1 kérkesé pér
historikun e parcela, 1 kérkesé pér fshirje t& bllokadés, 1 kérkesé pér ndryshim kulture, 1 kérkes&
pér masa t& pérkohshme, 1 kérkesé pér fshirje t& barrés tatimore, 8 kérkesa t¢ tjera (1€ndét g€ nuk

béjné pjesé n€ kategorité e pércaktuara).

Nga numri i pérgjithshém i léndéve t& pérmendura, njé pjesé e léndéve nuk &shté pérfunduar brenda
afatit t& pércaktuar me ligj pér shkak t& pamundésisé sé njé zyrtari pér t€ realizuar t& gjitha
ndryshimet, njé pjesé e rasteve mé té reja jané né proceduré pér shqyrtim pér shkak t& respektimit
me afatet ligjore. Gjithashtu jangé pranuar disa 1&éndé& q& nuk plotésojné kushtet ligjore pér t€ béré

ndryshime né regjistrin kadastral.

Zyrtari pér 1éshimin e fletave t& paluajtshmérisé né periudhén kohore prej datés 01.01.2023. deri
mé 29.12.2023. ka léshuar gjithsej 1820 fletat poseduese t& paluajtshmerisé. Prej tyre, 470 jané
rezultat i ndryshimeve né regjistrin kadastral t& béra né bazé té kérkesave t& pranuara, ndérsa 1350

fleta poseduese jané l&shuar me kérkese té paléve.

Nj& numér té fletas poseduese jané l&éshuar né bazg t& kérkesave zyrtare t€ pérjashtuara nga pagesa
¢ tarifés.
Gjithashtu, me qéllim t& rregullimit t& ndihmés sociale jang léshuar 469 vértetime pér mos

posedimit t& pasurisg.

N& zyrén e gjeodezisé jané pranuar 351 kérkesa pér ndarje parcelash, 2136 pér dhénie

koordinatash, 616 pér kopje té planit dhe 28 kérkesa pér bashkim parcelash. Drejtoria e Gjeodezisg,




Kadastrés dhe Pronés e Komunés s& Shtérpcés &shté né pozité t& pa lakmueshme pér shkak €
artikujve t& pa digjitalizuar. Eshté mbajtur njé takim me drejtorin e Agjencis¢ s¢ Kadastrés né
Prishtiné dhe né até takim &shté& kérkuar, jo pér heré t& paré, qé t& na takojné dhe té dérgojné njé
specifikim q& t& dimé péraférsisht se sa do t& kushtojé pérfundimi i kétij procesi. . Pas késaj, patém
njé vizité nga drejtori i Agjencisé s& Kadastrés me kolegét e tij, ku patén mundésing t€ shohin se
si éshté gjendja e kadastrés dhe deri ku dhe né ¢faré ményre zyrtarét arrijné t'u pérgjigjen kérkesave
t& duhura, t& q& kemi njé numér t& madh. Ata pajtohen se &shté shumé e véshtiré t€ punohet né
kéto kushte dhe se jané né fazén finale té zhvillimit t& njé projekti né kuadér t&€ Bankés Botérore,
projekt né té cilin prioritet dhe aktivitet i paré do té jet¢ pérditésimi i rasteve té mbetura né

Komunén e Shtérpcés.

Mirépo, né seancén e jashtézakonshme mé 14.12.2023. deputetét e Kuvendit t€ Kosovés votuan

né lexim t& dyté Ligjin nr. 08/L-237 pér kadastrén e pasurive t& paluajtshme.

Ky ligj paraget njé reformé n& sektorin kadastral, ku njé rregullim vertikal institucional &shté
pércaktuar pérmes pérfshirjes sé zyrave komunale kadastrale né kuadér t& Agjencisé Kadastrale t&

Kosovés.

Zyra sherbimit personelit

Né& periudhén Janar - Dhjetor 2023, Zyra e shérbimit e personelit ka arritur progres t€ dukshém
n& menaxhimin efikas t& burimeve njerézore, i cili u shénua me puné intensive né hartimin e planit

t& personelit, sistemimin e vendeve t& punés dhe pérmirésimin e efikasitetit t&€ punés.

Punésuar

Aktualisht jané t& punésuar 98 punétoré, nga t& cilét 83 jané t& punésuar me afat t€ pacaktuar dhe

15 jané eméruar deri né fund t€ mandatit t& kryetarit. Administrata komunale ka mbajtur njé



strukturé t¢ favorshme kombétare nga gjithsej 98 punétoré t&€ komunés, 71 jané pjesétaré té

nacionalitetit serb dhe 27 pjesé&taré t€ nacionalitetit shqiptar.

Ndryshimet né punésim

Gjaté késaj periudhe jané shpallur konkurset dhe pranimi né puné pér katér pozita, dhe até:

1. Zyrtar pérkthimi - Drejtoria e Administratés s€ Pérgjithshme;
2. Zyrtar i Gjeodezisé dhe Kadastrés - Drejtoria e Gjeodezis€ dhe Kadastrés;
3. Zyrtar pér Mbrojtjen e Mjedisit - Drejtoria e Urbanizmit;

4. Inspektor 1 shérbimeve publike - Drejtoria e Inspektimit.

Q&llimi i kétij procesi ishte angazhimi i ekspertéve té cilét do t& kontribuojné né pérmirésimin e

métutjeshém té punés sé¢ shérbimeve komunale.

N& bazé t&é memorandumit t& lidhur né mes té Komunés sé Shtérpcés dhe Ministrisé s€¢ Bujgésisé,
Pylltarisé dhe Zhvillimit, éshté béré transferimi i 15 (pesémbédhjeté) punonjésve nga Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik (Njésia e Pylltarisé) né Agjenciné e Pylltarisg, ku procesi i dorézimit &shté

pérfunduar me sukses.

Sipas planit té personelit, aktualisht jané 8 (tet€) pozita te lira:
e 2 pozita né drejtorin e administratés s¢ pérgjithshme (zyrtar i gjendjes civile, zyrtar
administrativ);
e 2 pozita né zyrén e kryetarit (zyrtar i prokurimit, zyrtar i zyrés pér komunitete dhe kthim);
e 1 vend telir né&drejtorin pér zhvillim ekonomik, bujqési dhe pylltari (zyrtar administrativ),
o 1 pozité né drejtorin pér gjeodezi, kadastér dhe proné (udh&heqési i sektorit t€ kadastrés);
e 1 pozicion né drejtorin e Arsimit (zyrtar ligjor);

e 1 pozicion né drejtorin e inspektimit (udhéheqési I sektorit e inspektimit).



Né fillim té vitit &shté béré njé analizé e personelit t& kérkuar, shérbimi i personelit monitoron
vazhdimisht t& gjitha ndryshimet qé ndodhin né procesin e biznesit dhe organizimin € punés,
analizon personelin e kérkuar, punon né pérgatitjen e njé plani pér pranim né shérbimi civil dhe
plotésimi i vendeve t& lira né& bazé t& aktit t& sistematizimit n& varési t¢ nevojés dhe burimeve

financiare né dispozicion té parashikuara né buxhetin e kétij viti.

Plani dhe politika e sh&rbimit té personelit

Plani i shérbimit t& personelit éshté q& deri né fund t& kétij viti t& plotésohen t& gjitha vendet
vakante né ményré qé komuna té pérmirésojé efikasitetin né ofrimin e shérbimeve, késhtu qé né
periudhén né vijim po punohet né zbatimin e procedurés sé shpalljes sé konkursi pér plotésimin e
vendeve té lira né pérputhje me organizimin e brendshém té komunés dhe planin e personelit pér
vitin 2024. Procesi i shpalljes sé konkursit dhe kryerjes sé¢ procedurés kryhet pérmes programit
HRMS, i cili mundéson monitorimin online t& shpalljes s& konkursit dhe aplikimin pér t€ gjithé

qytetarét e interesuar.

Politika dhe detyra e shérbimit t& personelit &shté q&, nga njéra ang, t€ monitoroj€ né ményré te
vazhdueshme té gjitha ndryshimet qé lindin né procesin e biznesit dhe organizimin e punés, dhe
nga ana tjetér, t& pércaktoj& nevojat e strukturés sé personelit né pérputhje me nevojave € shfaqura,
pér té pérgatitur propozime dhe masa né fushén e politikave t& personelit dhe kujdeset pér zbatimin
e géndrueshém té tyre. N& pérputhje me Rregulloren (VRK) nr. 10/2022 pér kualifikimin e
vendeve t& punés né shérbimin civil, komuna ka formuar njé komision prej 3 (tre) anétarésh t€ cilét
punojné né klasifikimin e vendeve t& punés né pérputhje me rregulloret ligjore, katalogun e
vendeve t& punés. , planin e personelit, nevojat e bashkisé, pérshkrimin e punés, kualifikimet e
punonjésve dhe té gjitha faktet relevante pér té pérfunduar kété proces sa mé me sukses brenda

afatit té caktuar.
Programet, trajnimet dhe specijalizimet

Po punochet pér hartimin e planit t& trajnimit dhe planit t& punés sé trajnimit, i cili do t€ pércaktohet
nga dinamika e ndryshimeve né rregullore dhe si rrjedhojé nevoja pér trajnim profesional e

shérbimit te publik, t€ gjitha me qéllim t& efikasitetit mé t& mir€ né punén e komunés.



Jané realizuar procese trajnuese pér pérmirésimin e punés sé programeve kompjuterike, né€ té cilat

kané& marré pjesé njé numér i madh i shérbimit publik.

Problemet dhe zgjidhjet

1. Problemet e identifikuara
1.1 Né fillim té& vitit 2023, mé saktésisht mé 6 shkurt, hyri né€ fuqi Ligji i r1 pér pagat
né sektorin publik, i cili rezultoi me ndryshime né koeficientet e punonjésve dhe
parregullsi t& shumta né pércaktimin e tyre. Me urdhér t& Ministrisé¢ s¢ Administratés
Publike, komuna joné ka dérguar propozime pér pércaktimin e nivelit dhe koeficientit
té té gjithé punétoréve q& kané béré gabime, por kéto gabime nuk jané korrigjuar deri

mé sot, gjé qé shkaktoi pakénaqgésiné e té gjithé punonjésve.

1.2 Sipas raportit t& Avokatit t& Popullit lidhur me punésimin e personave me aftési €
kufizuara, komuna e Shtérpcés pjesérisht ¢ ka pérmbushur obligimin pér punésimin e
tyre, sipas Ligjit pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe pungsimin e personave me aftési
té kufizuar, sé paku dy persona me aftési t¢ kutfizuara duhet t&€ t& punésohen pér 100
punonjés né njé institucion, gjé q& nuk ndodh kétu sepse punésojmé vetém nj€ person
me aftési t& kufizuara.
2. Zbatimi i zgjidhjeve
2.1. Shérbimi I personelit do t& punojé né eliminimin e gabimeve q& jané shfaqur né

ményré qé té zgjidhet sa mé shpejt problemi qé ka ndoll.

2.2. Identifikimi i detyrave dhe punéve specifike né institucionin toné qé jané t& pérshtatshme
pér personat me aftési t& kufizuara.

Kontaktimi i organizatave lokale qé mbéshtesin personat me aftési t€ kufizuara pér t&

gjetur kandidaté t& kualifikuar. Pérshtatja e vendeve t& punés pér t'iu pérshtatur

nevojave té punonjésve, té tilla si ¢asje dhe mjetet € nevojshme.



Rekomandime

Planifikimi i resursave: Merrni parasysh pérmirésimin e strategjive t& planifikimit t€ resursave pér

té pérmbushur né ményré mé efektive nevojat e organizatés.

N& pérgjithési, shérbimi i personelit i komunés ka béré pérparim t& dukshém n& periudhén e
pérfshier nga ky raport. Rekomandohet monitorim dhe pérmirésim i métejshém pér € ruajtur
efikasitetin e larté dhe kénagésiné e punonjésve. Ky shérbim do t& vazhdojé t& punojé né rritjen e
edukimit profesional t& punonjésve me géllim ofrimin e shérbimeve sa mé cilésore pér gytetarét,
bazuar né ndértimin e nj& administrate profesionale dhe efikase né pérputhje me standardet

Evropiane duke respektuar parimet bazé t& shérbimit publik.

Zyra pér Komunitete dhe Kthim

Komuna ¢ Shtérpcés, né bazé té Rregullores nr. 2010/02 t& Qeverisé s¢ Kosovés, ka formuar
Zyrén Komunale pér Komunitete dhe Kthim mé 21.04. 2011, me vendim t& kryetarit t& komunés
02 nr. 179 dhe me rekomandim t& komisionit pér komunitete t&¢ Kuvendit komunal t& Shtérpcés
01 nr. 1133 mé& 27.09.2010, éshté paraparé qé ZKKK té keté dy pozita: Kryesues 1 zyrés
komunale pér komunitete dhe kthim dhe koordinator pér kthim.

Té drejtat e komuniteteve dhe gasja né shérbime: Kur béhet fjalé pér té drejtat e
komuniteteve, té gjitha komunitetet né komunén e Shtérpcés trajtohen né ményré t€ barabart€ né
bazé té gasjes sé tyre né shérbimet e ofruara pér qytetarét.

Kthimi: Pér sa i pérket kthimit, koordinatori i ZKKK merr rregullisht, regjistron dhe pérpunon
kérkesat e t& kthyerve dhe personave té zhvendosur né bazén e t& dhénave t&¢ MKK-sé (Ministria
pér Komunitete dhe Kthim), SUS/SMR, si dhe pérditéson té dhénat ng até sistem. N& komunén e
Shtérpcés éshté né proces zbatimi i projektit EU - RRK 5, faza e dyté. Ky projekt zbatohet nga
ONM (Organizata Ndérkombétare pér Migrim), Ministria pér Komunitete dhe Kthim, UNHCR,
ndérsa projekti kryesisht financohet nga Zyra e Bashkimit Evropian né Kosové. Gjaté vitit 2023
pérmes kétij projekti éshté ndihmuar gjithsej 1 familje, pra éshté ndértuar 1 shtépi.



Riadresimi dhe riintegrimi: Gjaté periudhés raportuese, udhéheqési i ZKKK-s¢ s&€ komungs s¢
Shtérpcés ka pranuar kérkesa, ka regjistruar bazén e t€ dhénave dhe e ka pérditésuar até
rregullisht. Pér personat e riatdhesuar nga vendet e treta &shté ofruar asistenca e méposhtme:

Gjaté periudhés raportuese, asnjé person nuk &shté kthyer nga vendet e treta.

Nga té cilat sipas pérkatésisé etnike:

SHGIPAEL. .. simaviswnmsine O familye ..o.xc0n 0 anétarg,
SEIbBL. .. oennrenmsnnmmennsmsseonss O OMIlE: < ieren 0 aNEtArS,
RBIRED. . 2o ocriy Mmoo e 0 familje....... 0 anétarg,

Aktivitetet lidhur me riintegrimin pér periudhén Janar - Dhjetor 2023. 200une:

. 0
Mbahen mbledhjet ¢ Komisionit Komunal pér Riintegrim (KKR)
Kérkesa pér mbéshtetje me barna nga Fondi i Riintegrimit t&¢ MPB-sé&
Kérkesat pér akomodim ose vazhdim t& akomodimit, nga fondi i riintegrimit t&€ MPB- 0
sé
Kérkesa pér rindértim t€ njé shtépie banimi nga fondi i riintegrimit t&€ MPB-s&
; : : . 1
Certifikatat e l&shuara - Déshmi se personi €shté riadresuar
" - o - 1
Rastet e referuara pér Zyrén e Punésimit dhe Qendrén pér Aftésim Profesional
i




Keérkesat e dorézuara me plan biznesi né Programin ¢ Vetépunésimit, pérmes Zyrés sé
Punésimit (ZK), Agjencisé s& Punésimit t&€ Republikés s¢ Kosovés (APRK), MRSP-sg,

UNDP-sé dhe Ministrisé s& Brendshme dhe marrja e mjeteve pér puné.

Kérkesat e miratuara pér plan biznesi - VETEPUNESIM nga APRK-MPMS, UNDP, 0
MPB

Monitorimi i rasteve té riintegrimit t& familjeve nga kategorité e ndjeshme (t& 0
kércénuara).
Monitorimi i pérbashkét - rastet e zbatimit té vendimeve t& ZKK-s€ nga viti 2020, )
2021, 2022, 2023,

0

Kérkesat pér paketén e dimrit - dru zjarri

6
Vizita, verifikime dhe monitorime té pérbashkéta té rasteve 2020, 2021 - 2022. 2023.
Zbatimi i vendimeve ZKK pér paketén e mobileve né shtépi (né€ pritje)
Personat e riatdhesuar t& punésuar nga Zyra komunale e Punésimit pérmes programit
t& subvencionimit t& pagave né 50% t& pagés nga njé kompani private dhe 50% t& 0

pagés nga Ministria e Punés dhe Miréqenies Sociale (né tekstin € métejmé Ministria e

Punés dhe Miréqgenies Sociale) , UNDP, MPB et;.

Qasja e komuniteteve né shérbimet publike: Pér periudhén e dhéné raportuese, nuk ka pasur

vérejtje t& dérguara nga komunitetet, € cilat i referohen qasjes né t& gjitha shérbimet né€ komung,

pérfshiré shérbimet publike - komunale né komuné.

Késhilla pér organet ekzekutive té komunés dhe autoritetet pérfagésuese: Zyra Komunale pér

Komunitete dhe Kthim, sipas nevojés, ka dhéné rekomandime, njoftime etj., pér drejtorité

komunale dhe zyrat tjera komunale.



Drejtorisé sé Arsimit i jané dhéné rekomandime pér planifikimin e kurseve shtesé t€ gjuhés amtare

né shkolla (sipas nevojés), si dhe planifikimin e kurseve t& tilla pér vitet 2022-2023.

Rekomandimet dhe njoftimet jepen kryesisht né lidhje me:

e Me regjistrimin e fémijéve té komunitetit rom, nése ka t& paregjistruar n¢ MKR

(kampanja e muajit PRILL, regjistrim falas);

e Njoftimet e Zyrés sé Punésimit (ZP) jan& dhéné né lidhje me regjistrimin, trajnimin
profesional dhe nevojat pér punésim té personave té riatdhesuar pérmes programeve té

ofruara nga Ministria e Céshtjeve Sociale, UNDP, GIZ, MB etj.;

e Personave té riatdhesuar iu dhané informacion edhe pér mundésingé e ofrimit &
shérbimeve mjekésore apo konsultimit me njé psikolog pér fémijét me nevoja té

vecanta.

Céshtijet apo aktivitetet tjera: Kur b&het fjalé pér aktivitetet gjaté periudhés raportuese,

koordinatori i kthimit ka mbajtur 3 takime t& grupit punues komunal pér kthim, si dhe ka realizuar
vizita pune (4 vizita pune) né terren lidhur me zbatimin e projekte t& ndryshme, né bashképunim
me MKK-ng, IOM-in, UNHCR-né, Komunén, si dhe projekte pér stabilizimin e komuniteteve dhe

mbiké&qyrjen e realizimit té tyre.

Jané mbajtur edhe takime ndérmjet grupeve punuese komunale pér kthim dhe riintegrim né lidhje

me bashképunimin ndérkomunal.



Zyra e Prokurimit Publik

Né& bazé té Ligjit pér Prokurim Publik Nr. 04/L-042, Zyra e Prokurimit Publik ka zhvilluar t€ gjitha

procedurat e prokurimit publik né pérputhje me ligjin aktual né fuqi.

Gjaté vitit fiskal 2023 pér njé periudhé gjashtémujore, nga 01.01.2023. deri mé 31.12.2023. Zyra

pér Prokurim Publik ka inicivar 37 procedura t& prokurimit, pérkatésisht:

e Prokurimi me vleré té larté - zero (0) procedura, nga té cilat zero (0) pér puné, zero (0)
pér shérbime, zero (0) pér furnizime;

e Prokurim me vleré t&¢ mesme - katérmbédhjeté (14) procedura, nga té cilat teté (8) pér
puné, dy (2) pér shérbime dhe katér (4) pér furnizime;

e Kuotimi i ¢gmimeve - ka pasur dhjeté (10) procedura pérkatésisht: pér puné kemi zero
(0), pér shérbime kemi nénté (9), pér prokurim kemi njé (1) procedurg;

e Vlera minimale deri né njémijé euro - kemi trembédhjeté (13) procedura pérkatésisht:

pér furnizim kemi shtaté (7), pér shérbime kemi pesé (5) dhe pér puné kemi njé (1)
Pér té gjitha procedurat e prokurimit, kushti i tenderit ishte gmimi mé i ulét.
Zyra e prokurimit ka pasur edhe njé (1) proceduré pér shitjen e pyllit prej dy lotesh, ku kushti i
ofertimit ka gené ¢mimi mé i larté.

Zyra e Prokurimit, pérve¢ tenderéve né periudhén prej 01.01.2023 deri mé 31.12.2023. ka punuar
né furnizime pér nevojat e komunés, pagesén e faturave ndaj operatoréve ekonomiké dhe obligime

tjera qé i ka marré nga Zyra e kryetarit.

Gjaté vitit fiskal 2023, pér investime kapitale pér furnizim me mallra pér nevojat e drejtorive
komunale dhe shérbime pér nevojat e drejtorive komunale, Zyra e Prokurimit ka iniciuar kéto

procedura:



1. Mirémbajtja e kanalizimit né komunén e Shtérpcés™.
Kontraktor éshté "Rasko Staletovi¢ B.1 (P.P. Japanac)" Berevc - Shtérpce.
Kontrata &shté né vleré prej 8,420.00€, projekti €shté né realizimin, projekti &shté vjetor.

3. Prokurimi i materialeve elektrike pér ndrigimin e rrugéve dhe mirémbajtjen e ndrigimit

rrugor né komunén e Shtérpcés™.

Kontraktor éshté "Plus Trade" L.L.C. nga Ferizaj.

Kontrata éshté né vleré prej 14,886.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.
4. Mirémbajtja e hapésirave publike né komunén e Shtérpcés”.

Kontraktor &shté "Kompania E Sigurimit Fizik Skorpion" nga Ferizaj.
Kontrata &shté né vleré prej 9,979,56€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

5. “Promovimi mediatik dhe monitorimi i seancave té kuvendit dhe aktiviteteve té€ kryetarit

t& komunés, komisionit pér menaxhim dhe siguri komunale™.
Kontraktor éshté “Bojan Nikolcevi¢ B.1. (P.P.Server)" nga Shtérpce.
Kontrata éshté né vleré prej 29,280.00€, projekti &shté né zbatim, projekti éshté vjetor.

6. “Shitje e asortimenteve t& drurit né territorin e zon&s ekonomike pyjore Sushiq né

repartin numér 61,, G.J. Pyet Vrbestic- Kashtanjevé " LOT-1.
Kontraktor éshté "Endriti Pellet" SH.P.K. & "Rinori" SH.P.K. nga Gjeneral Jankovic.
Kontrata éshté né vleré prej 23,583,98€, projekti éshté realizuar.

7. “Shitje asortimentesh druri né territorin e zoné&s ekonomike pyjore Stan — Dogan né

repartin numér 72” LOT-2.
Kontraktor &éshté “Urani Com™ N.P. nga Ferizaji.
Kontrata éshté né vleré prej 36,814,73€, projekti &shté realizuar.

8. “Transporti i nxénésve né t& dy drejtimet nga fshati Bitia e Poshtme deri né shkollén e

Bitia e Epérme”.



Kontraktor éshté "Isuf Cljerimi" .B. nga Bitia e Epérme , Shtérpcg.
Kontrata &shté né vleré prej 5,475.00€, projekti &shté né zbatim, projekti €shté vjetor.

9. Prokurimi, matja e druve t& ahut pér dru zjarri pér t& gjitha shkollat né€ territorin ¢
komunés sé Shtérpcés, gjithashtu prerja e druve t& zjarrit pér shkollat shqipe, si dhe

furnizimi dhe matja e drurit t& ahut pér zjarrfikésin e Komunés sé€ Shtérpcés.

Kontraktor &shté “Avni Murtezi” .B. (Bervenik) nga Prishtina.

Kontrata éshté né vleré prej 64,720.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

10. Prokurimi i katér (4) kabineteve metalike me cel&s, dimensionel85 X 90 X 40 cm.
Kontraktor &shté "Media Tech Print" SH.P.K. nga Prishtina.

Kontrata &shté né& vleré prej 988.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

11. “Furnizimi i barnave pér gendrén e mjekésisé familjare (CPM) né& Drakoc dhe Brod”.
Kontraktor &éshté "Med Plus" Sh.P.K., nga Prishtina.

Kontrata &shté né vlerg prej 296,65€ pér njési né specifikim, dhe vlera e pérgjithshme e

kontratés éshté: 29,739,00€, projekti éshté né zbatim, projekti &shté vjetor.

12. “Sanimi i kanalit pran njé pjese t& varrezave t& reja prané kish&s s&€ Shén Jovant né

Shtérpe™.

Kontraktor éshté "Euro-Infrastructure "SH.P.K" nga Elesan.

Kontrata éshté né vleré prej 990.00€, projekti éshté realizuar dhe paguar.
13. “Pastrimi i tepihave né zyrat e komunés s¢ Shtérpcés”.

Kontraktor éshté "Stevanovié¢ SlaviSHa" B.I nga Gotovushé - Shtérpce.
Kontrata éshté né shumén 932.48. Projekti &shté realizuar dhe paguar.
14. “Renovimi i rrugés prané Gjykatés Themelore né Shtérpcé”.

Kontraktor éshté "Vera" SH.P.K. Brod - Shtérpcg.



Kontrata éshté né vleré prej 36,283,66€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

15. “Rregullimi i oborrit pérballé objektit t& Stacionit t& Policisé né Shtérpce”.
Kontraktor éshté "Linda" SH.P.K. nga Grlica - Ferizaj.

Kontrata &shté né vleré prej 59,999,99€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

16. “Sigurimi i automjeteve zyrtare t& komunés sé Shtérpcés”,

Kontraktor &shté Kompania e Sigurimeve "Eurosing” SH.A. nga Prishtina.

Kontrata &shté né vleré prej 4,270,27€, projekti &shté né zbatim, projekti &shté vjetor.
17. “Prokurim, instalim dhe servisim i kondicioneréve™.

Kontraktor &sht€ "Maria - S" P.P..

Kontrata &shté né vleré prej 5,920.00€, projekti éshté realizuar, projekti éshté vjetor.
18. “Rehabilitimi i njé pjese té rrugés né fshatin Kastanjevé”,

Kontraktor éshté "Linda" SH.P.K.

Kontrata &shté né vleré prej 12,150.00€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

19. “Riasfaltimi i rrugés kryesore nga fshati Jazincé deri né fshatin Sevcé”.
Kontraktor éshté “Linda “SH.P.K".

Kontrata &shté né vleré prej 224,777,46€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

20. “Ndértimi 1 kulmit dhe renovimi i objektit ekzistues t& Qendrés Spitalore né Bitijen té

Poshtme” “Linda” SH.P.K.

Kontrata €shté né vleré prej 449,999,99€, projekti éshté né zbatim.
21. “Prokurimi i fletoreve t& punés”.

Kontraktor éshté "Media Tech Print" SH.P.K. nga Prishtina.

Kontrata éshté n¢ vleré prej 336.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.



22. Punime plotésuese né projektin “Ndértimi i sallés sportive” (Salla e fiskullturés) né

Bitije t&€ Eperme.

Kontraktor &shté "Linda" SH.P K.

Kontrata &shté né vleré prej 16,611,92€, projekti &shté realizuar dhe paguar.
23. “Rregullimi i rrugés nga shkolla deri né fshatin Emerlahaj té fshatit Brod™.
Kontraktor éshté "Gimi Compania" SH.P.K. dhe "L-Group" SH.P.K.

Kontrata éshté né vleré prej 149,033,61€, projekti &shté né zbatim dhe kané mbetur edhe

100 dité deri n€ pérfundim t€ projektit.

. “Ndértimi i1 kulmit dhe renovimi i ambulancés né Drakoc dhe Brod”.

Kontraktor éshté "Vera" SH.P.K. Brod - Shtérpcé.

Kontrata shté né vleré prej 89,994,66€, projekti &shté duke u realizuar sipas dinamikés s&

punés sé OE.

26. “Shérbimet e transportit ajror’.

Kontraktor éshté "AS-Travel" SH.P.K. nga Prishtina.

Kontrata éshté né vleré prej 7,800.20€, projekti éshté realizuar, projekti éshté vjetor.
27. “Furnizimi i linoleumit pér zyrat ¢ objektit komunal né Drajkovc™.

Kontraktor &shté "Standard Home" D.0O.0O. nga Shtérpca.

Kontrata éshté né vleré prej 990.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

28. “Prokurimi i inventarit pér nevojat e lavanterisé né kujdesin parésor shéndetésor né

CPM né Drakoc™.
Kontraktor éshté "Standard Home" D.0.0O. nga Shtérpca.

Kontrata éshté né vleré prej 698.00€, projekti €shté realizuar dhe paguar.



29. “Blerje materiale zyre (postera metalike, recetpa shéndetésore dhe libra protokolli)”.
Kontraktor &shté "Inter Graf™ L.L.C.

Kontrata éshté né vleré prej 735.00€, projekti €shté realizuar dhe paguar.

30.,, Furnizimi dhe montimi i ventillave t& ujit F-90 né fshatin Brod, Mé&hallé Rudaj”.
Kontraktor &sht€ "Vera" SH.P.K. Brod - Shtérpcg.

Kontrata &shté né vleré prej 350.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

31. “Shérbimet e prerjes, dekorimi i peméve me gjelbérim t& pérhershém nga 2,5 m deri né

5 m lartési”.
Kontraktor &shté "Linda" SH.P K.
Kontrata éshté né vleré prej 343.00€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

32. “Prokurimi i materialeve elektrike pér ndrigimin e rrugéve dhe mirémbajtjen e ndrigimit

rrugor n& Komunén e Shtérpcés™.

Kontraktor &shté "Plus Trade" L.L.C. nga Ferizaj.

Kontrata éshté né vleré prej 18,411.00€, projekti &shté realizuar dhe projekti &shté vjetor.
33. “Dekorimi pér Vitin e Ri i rrugés kryesore né Shtérpe™.

Kontraktor &shté "ETM Group”, nga Fushé Kosova.

Kontrata éshté né vleré prej 3,850.00€, projekti éshté realizuar dhe paguar

34. “Vendosja e sinjalistikés vertikale dhe horizontale né rrugén nga stacioni policor deri

né Shtépiné shéndetésore né Shtérpc.
Kontraktor éshté "Sigoni" SH.P.K" nga Gjurakovci - Istog.
Kontrata €shté né vleré prej 1889.00€, projekti &shté realizuar dhe nuk &shté paguar.

35. Punime ploté&suese né projektin “Asfaltimi i rrugés kryesore nga fshati Jazhincg deri né

fshatin Seve”.



Kontraktor &shté "Linda" SH.P.K.

Kontrata &shté né vleré prej 21,837,19€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

36. “Larja dhe pastrimi i rregullt 1 automjeteve zyrtare né komunén e Shtérpcés”.
Kontraktor &shté “Radojka Mirkovi¢ “I.B”.

Kontrata &shté né vleré prej 2,975.00€, projekti éshté realizuar dhe projekti &shté vjetor.

37. “Gjurmimi dhe zgjidhja e problemeve né& kygje né rrjetin e ndrigimit rrugor né

vendbanimet Berevcé dhe Bitija ¢ Poshtme™.

Kontraktor éshté "Maria - S" P.P.

Kontrata éshté né vleré prej 820,64€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

38. “Sigurimi (policé sigurimi) pér kamionin e mbeturinave Iveco” Komuna Shtérpcé.
Kontraktor €shté kompania e e-sigurimeve "Eurosing”" SH.A. nga Prishtina.
Kontrata &shté né vleré prej 359,90€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

39. Blerje printerésh pér E-Pasuria”.

Kontraktor éshté Kompania e Sigurimeve "Pro - Computers" DPT nga Gjilani.
Kontrata &shté né vleré prej 398.00€, projekti &shté realizuar dhe paguar.

40. “Sigurimi (policé sigurimi) pér automjet Ford Kuga” Komuna Shtérpcé.
Kontraktor éshté kompania e e-sigurimeve "Eurosing” SH.A. nga Prishtina.

Kontrata &éshté né vleré prej 268,96€, projekti éshté realizuar dhe paguar.

Drejtoria e Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Pérvec punéve té pérditshme dhe aktiviteteve té€ Drejtorisg, krijimit t& kushteve pedagogjike dhe
fizike pér zhvillimin sa mé t& miré t€ procesit edukativo-arsimor né shkolla, Drejtoria e arsimit,

kulturés, rinisé dhe sportit gjaté vitit 2023 ka béré sa mé poshté:



Ne Ministri te Arsimit u dérguar numri e mésuesve qé duhet t& ndjekin trajnimin pér

zbatimin e kurrikulés;
Organizuam né t& gjitha shkollat Ditén e Shkollés dhe festén e 7 Marsit “Dita e Mésuesit™;
Planifikimi i buxhetit pér vitin 2024, 2025 dhe 2026 bazuar né& qarkoren e paré;

Punétoria dyditore né Prizren, organizuar nga Ministria e vetégeverisjes lokale, me temé:

“Funksionalizimi i ekipit pér té drejtat e fémijéve”;

Takim i organizuar nga Caritasi Zviceran, zbatimi i projektit SIRED pér pérmirésim t&

géndrueshém té pozités s¢ grave rurale n€ bujqési,

Rregullimi i dhomés s¢ burimeve n& S.F. “Staja Markovic” pér personat me nevoja t&

vecganta né kuadér t& projektit “Forcimi i zérave lokalé pér zhvillim té€ drejté” — ALVED;

Takim i organizuar nga Caritas né kuadér t& projektit YENI, trajnimi i mésuesve t&

shkollave t& mesme pér ndryshimet klimatike - moduli 1 “Hyrje né ndryshimet klimatike™;

Takim me drejtorét e shkollave, fillimi i gjysmés vjetorit t& dyté&, nevojat e shkollave dhe

furnizimi 1 tyre;

Né t& gjitha shkollat jané mbajtur takime ndérmjet Policisé¢ dhe autoriteteve t& tjera

shkollore; prindér, nxénés dhe mésues, tema: “Siguria né shkolla™;
Puna pér organizimin e provimeve t& maturés (maturat e vogla dhe t&€ médha);
Takim me Polaké nga LMT, nevojat e té gjitha shkollave pér pajisje IT;

Shpérndarja e inventarit shkollor ( bankat dhe karriget) pér shkollat fillore. “Rajko
Urosevic” né bashképunim me KFOR-in Italian dhe Polak;

Donacion nga KFOR-i italian pér shkollén fillore “Anton Santori” Bitia ¢ Epérme (PS dhe
projektor);

Ne nénshkruam nj& memorandum pér donacion me Komandén Rajonale pér Peréndimin
CIMIK, Kontingjentin Italian pér ndarjen ¢ defibrilatoréve pér dy shkolla SHTE. "Jovan

Cvijic" Shtérpce dhe "Kongresi i Manastrit" Firaj€;



N& bashképunim me Zyrén e Kryetarit dhe Drejtorin pér shérbime publike, mbrojtje dhe
shpétim, kemi siguruar transportin nga Bitija e P. deri né Bitia e E. dhe nga, Bitia e P. né

Firajé;

Mbledhja e statistikave nga t&¢ gjithé drejtorét e shkollave pér fundin e vitit shkollor
2023/2024;

Plotésimi i formularit pér pérzgjedhjen e bibliotekave pér blerjen e librave shkollore pér
vitin e ardhshém shkollor 2023/2024;

Bé&meé njé test t& arritshmeéris€, IKS., morén pjesé 35 nxénés;

Takim 1 organizuar nga Caritas né¢ kuadér t& projektit YENI, trajnimi i mésuesve té
shkollave t&¢ mesme pér ndryshimet klimatike - moduli 3 “Fuqizimi i t€ rinjve né aktivitetet
mjedisore”. Ne nénshkruam kontraté pér dy shkolla t& mesme, me buxhet deri né 4500€;
Takim me t& gjithé drejtorét e shkollave, fillimi 1 vitit t& ri shkollor 2023/24;

Mé shumé takime me ekipin komunal pér t& Drejtat e fémijéve;

Kemi pasur disa takime me pérfagésues t€ policis€ dhe drejtoré shkollash né sallén e

Kuvendit: shénimi i vendkalimeve zebra, organizimi i ruajtjes sé objekteve Fetare;
Takim me pérfagésuesin e MONT-it z. ISUF GASHI, hapja e bibliotekés né shkollén fillore
né Firajé;

Takim né Bibliotekén Kombétare né Prishtingé. Temé e takimit ishte prezantimi nga
pérfagésuesit ¢ MONT-it t¢ udhézimeve administrative pér edukimin e hershém té

fémijérise;

Hapja e investimit né¢ ETS. “JOVAN CVIJIC” dhe Shkollén e Mesme "Kongreset dhe
Manastiri": MJEDISI I GJELBER, financuar nga Caritas.



Drejtoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe Mbrojtje e
Ambientit

Ng fillim t& vitit 2023 &shté zhvilluar njé takim me agjenciné kadastrale pér vazhdimin e procesit
t€ adresimit, ku n€ fund t€ vitit €shté lidhur memorandumi pér pérfundimin e procesit t& sistemit

t€ adresimit, ku &shté béré grumbullimi i dhénave nga terreni dhe dixhitalizimi i tyre.

Komuna e Shtérpcés éshté kualifikuar pér grant pér vendosjen e tabelave me emrin e rrugéve qé
do t& financohet nga Banka Botérore pérmes agjencisé kadastrale gjaté vitit 2024. Né koordinim
me agjenciné kadastrale si dhe né procesin e sistemit té adresimit, éshté¢ angazhua njé punétor
ndihmés pér t&€ mbledhur informacione nga terreni pér dixhitalizimin e mé&vonshém né ARIS, si

dhe digjitalizimin e sistemit t& adresave, i cili &shté jashtézakonisht i réndésishém pér Komunén.

Jané pérgatitur dhe dorézuar aplikacionet pér grante t&€ hapura nga Ministria pér Zhvillim Rajonal

dhe Ministria ¢ Administratés dhe Vetéqeverisjes Lokale.

NE vitin 2023, Drejtoria pér Planifikim, Rindértimit, Urbanizém dhe Mbrojtjen e Ambientit ka
pranuar 245 kérkesa/shkresa:

e Jané miratua 141 kérkesa ;
e Jané refuzuar 35 kérkesa;
e N& proces jané -69 kérkesa;

NE gjysmén e paré té€ vitit jané pérgatitur detyrat e projektit pér pérgatitjen e dokumentacionit té
detajuar teknik t€ projekteve kapitale t& vitit aktual dhe ka vazhduar koordinimi me kompaning
kontraktuese pér pérgatitjen e dokumentacionit teknik té detajuar t& projekteve kapitale pér vitin e

ardhshém.
Ka pérfunduar realizimi i projekteve kapitale:
e Ndértimi i sallés sportive né Bitija e Epérme;

e Rregullimi i rrugés prané ndértesés té gjykatés themelore né Shtérpce;



e Rregullimi i oborrit pérballé ndérteses t& Stacionit Policor né Shtérpce;

e Rivendosja e rrugés kryesore nga fshati Jazincé deri né fshatin Sevcg;

Né bashképunim me Drejtorin e Shérbimeve Publike, jané pérfunduar shérbimet e shénjimit pér
sinjalistikén vertikale dhe horizontale pér hapjen e rrugés njékahéshe nga Stacioni Policor deri né

Shtépiné e Shéndetésisé né Shtérpce.
Kané filluar ké&to projekte kapitale:
-Rregullimi i rrugés nga shkolla deri né mahalla Emerlahaj né fshatin Brod.

Gjaté vitit 2023 &shté pérfunduar drafti i ZRPP-sé dhe SPUZS-it dhe i ésht& dérguar pér martjen e
pélgimit Ministrisé sé mjedisit, planifikimit hapésinor dhe Infrastrukturés. Grupi punues pér
plotésimin e draftit t& planit zhvillimor t& komunés dhe plotésimin e draftit t€ vlerésimit strategjik
mjedisor, ku kemi pérfunduam seminare dhe punétori t& ndryshme né emér t€ draftit t& planit
zhvillimor komunal (PZK) t& financuar nga Komuna e Shtérpcés, ku géllimi kryesor ishte vizioni

i komunés né pjesé t& zhvillimit t& planit zhvillimor dhe pérfundimit € projektit.

Produktiviteti i drejtorisé &shté reflektuar edhe né faktin se &shté krijuar bashképunimi me
Fakultetin e Shkencave Teknike, té cilét jané duke punuar né projektin konceptual t& Aneksit t&
Komunés sé Shtérpeés, ku baza pér krijimin e dokumentacionit t& projektit, pérveg detyrés sé
projektit pérfshin t& gjitha aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér ményrén e ndértimit, shkallés
dhe pérmbajtjen ¢ dokumentacionit teknik, kushtet e projektimit etj., ku drejtoria do &
bashképunojé me studentét dhe do t& krijojé zgjidhje konceptuale pér projekte t& ndryshme né
territori t& komunés s& Shtérpcés. Po ashtu, né bashképunim me FST dhe né bashképunim me
studenté nga Sllovenia, po punohet pér dekorimin e gendrés, gjegjésisht zhvillimin e idesé s&

rregullimit té sheshit né gendér t& Shtérpcés me motive 1€ arkitekturés s&¢ géndrueshme.

Drejtoria e Urbanizmit ka pérfunduar dhe ka dérguar né Ministring e Vetéqeverisjes Lokale
projektin “Renovimi i Parkut t& Rudinés”, si pjesé e programit pér mbéshtetjen e projekteve
infrastrukturore pér komunitetet né komunat né territorin ¢ Kosovés. Q&llimi i grantit &shté
rregullimi, mbrojtja dhe shfrytézimi i potencialeve dhe vlerave natyrore, pra pérmirésimi i “Green

Card”. Gjithashtu, zgjidhjet konceptuale pér rinovimin dhe rikonstruksionin e Shtépisé s¢ Kulturés



sé& St. Sava né Shtérpce, duke rregulluar dhe rindértuar objektet fetare. Ne kemi marré pjesé né
takimet e grupeve punuese né procesin e themelimit t& bashképunimit ndérkomunal né
menaxhimin ¢ mbeturinave dhe hartimin e planeve ndérkomunale pér menaxhimin e integruar té

mbeturinave.

Né vitin 2023 kemi marré pjesé né njé seminar me organizatén Gjermane GIZ me temé “Trajtimi
dhe menaxhimi i mbeturinave”, ku u ndané pérvoja me pjesémarrésit e seminarit pér trajtimin e
mbeturina. Me rastin e kétij bashképunimi me GIZ-in, komuna e Shtérpcés marr njé kamion pér

grumbullimin e mbeturinave.

Gjaté vitit, jané azuruar t&¢ dhénat né sistemin PIP (Programi Investimeve Publike) né

bashképunim me drejtorin e buxhetit dhe financave.

Punonjésit e drejtorisé, si anétaré té komisionit t&€ personave té riadresuar, kané marr pjesé né
mbledhjet e komisionit dhe pérfagésues té ministrive té ndryshme, ku jané diskutuar kérkesat dhe

nevojat.

Drejtoria pér planifikim, rindértim, urbanizém dhe mbrojtje té ambientit &shté duke analizuar
kérkesat e qytetaréve e projekteve infrastrukturore qé do té realizohen né vitin e ardhshém. Kéto

jané projekte infrastrukturore q€ jané primare né territorin e komunés.

Punonjés t€ drejtoris€, si anétaré t& komisionit, kané marr pjesé né mbledhje té ndryshme té

komisionit dhe me pérfagésues t&€ ministrive t& ndryshme, ku jané diskutuar kérkesat dhe nevojat.

Sipas vendimeve t€ kryetarit , punonjésit e drejtorisé kané gené anétaré té disa komisioneve pér

hapjen dhe vlerésimin e tenderéve.

Gjatg vitit éshté punuar pér pérgatitjen dhe plotésimin e léndeve né proces legalizimi té objekteve
t€ ndértuara pa leje, ku Drejtoria e Urbanizmit éshté mbajtési e projektit. Vendimi pér caktimin e
njé personi pér zbatimin e ligjit pér trajtimin e objekteve pa leje nr. 06/L-24. me numér protokolli
t& Vendimit 02-030/01-3240/23 t& datés 15.03.2023. hyri né fuqi procesi i legalizimit t& objekteve
t€ ndértuara pa leje. Gjaté vitit 2023, sipas Ligjit pér Legalizimet, jané proceduar 53 kérkesa pér

vazhdimin e procedurés pér marrjen e certifikatave dhe jané pércjellé pér proceduré t& métejshme



Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Raporti financiar

MEé fillimin e vitit 2023 drejtoria pér buxhet dhe financa ka punuar né& raportin vjetor financiar
pér vitin 2022. N& bazg t& rregullit financiare 07/2011 &shté béré raporti ekstrem financiar i cili
dérgohet né¢ Ministrin e Financave, deri mé 30 janar, ku, né bazé t€ kétij raporti, auditim kryhet
nga njé auditor nga Zyra e Auditorit t€¢ Pérgjithshém né Prishting€. Pérvec raportit t€ mésipérm,
jané pérgatitur raporte t&€ brendsh&m vjetore financiare pér vitin 2022, si dhe 3 raportet t&

brendshém pér vitin 2023, té cilat jané pércillen né Kuvendin e Komunés pér shqyrtim.

Buxheti i komunés s€ Shtérpcés pér vitin 2023

NE& bazé t& ligjit nr. 08/L-193, buxheti i Kosovés pér vitin 2023, komuna e Shtérpcés ka buxhet
fillestar prej 4,184,093€, pérkatésisht t& hyra vetanake té planifikuara prej 500,753.00€ dhe grant
geveritar né shumen prej 3,683,384,00€. Shuma e buxhetit t& miratuar pér vitin 2023 pér komunén
e Shtérpcés éshté 4,184,093€. Megjithaté, gjaté tremujorit t& paré ka njé rritje t& buxhetit fillestar
né shumen prej 1,133,90€, né kategorité e pagave dhe méditjeve. Pérveg asaj qé u tha mé sipér,
né tremujorin e treté & vitit kemi njé rritje té buxhetit fillestar né shumen prej 423,602,00€, si
rezultat i transferimit t& t& hyrave vetanake té pashpenzuara nga viti 2022 né vitin 2023. Gjaté
tremujorit t& katért kemi rritje né kategoring e pagave dhe méditjeve né vleré t& pérgjithshme prej
578,175,09€, nga Ministria e Financave dhe Qeveria, lidhur me rritjen e pagave, bazuar n& Ligjin

e rl.
Duke marr€ parasysh sa mé sipér, buxheti pér vitin 2023 &shté 5,187,003,99€.
Té hyrat vetanake

T& hyrat vetanake té& planifikuara né vitin 2023 jang 500,753€. Inkasomi deri me 31.12.2023. arrin
shumén prej 416,846.54€ ose 83.2% té planit t& planifikuar. Nése krahasojmé vitin paraprak, t&



hyrat pér té njéjtén periudhé ishin 373,308,29€, pra 33,794,45€ mé shumé se né vitin 2022. Té
hyrat ku tregohet rritje krahasuar me vitin paraprak &shté t&€ hyrat nga tatimi né proné.
Propozim buxheti i Komunés sé Shtérpcés pér periudhén 2024-2026.

Procesi buxhetor 2024-2026. filloi me krijimin e kornizés afatmesme t& shpenzimeve né€ nivel t&
Kosovés né mesin e muajit maj, dhe mé voné me nxjerrjen e qarkores buxhetore 2024/01 pér
komunat nga Ministria e Financave. N& kuadér té aktiviteteve t& planifikuara pér kété proces,
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa ka prezantuar né Kuvend plan veprimi q& pérmban géllimet,
aktivitetet, kohén dhe zyrtarét pérgjegjés lidhur me procesin e buxhetimit 2024-2026. Gjithashtu,
né kuadér t& kétyre aktiviteteve, né maj t& vitit 2023 kemi nxjerré Qarkoren e Brendshme
Buxhetore té Komunés nr. 2024/01 “Ribalanc i prioriteteve programit dhe buxhetimi i tyre bazuar
né performancén e programit né periudhén 2024-2026. Si rezultat i kétyre aktiviteteve, mé daté
15.06.2023. éshté pércjell né KPF-sé dhe Kuvendit, korniza afatmesém e buxhetit t& komunés.
Me 23 gershor 2023. KAB éshté shqyrtuar dhe miratuar né KFP deri sa mé 24.06.2023, Kuvendi
i Komunés miratoi KAB-né& pér 2024-2026, i cili ka pércaktuar prioritetet pér zhvillimin strategjik
t& komunés, objektivat e komunés. me kété koriz parashikohet nivelin e shpenzimeve té
nevojshme operative dhe kapitale pér kategorité ekonomike, si dhe shpérndarjen e kétyre
shpenzimeve sipas shpenzimeve e buxhetit.

Sipas procedurave, KAB menjéheré i éshté pércjellé Ministrisé s¢ Financave dhe &shté dorézuar
pér publikim né ueb fagen e komunés.

NEé gjysmén e paré té gushtit, Ministria e Financave ka dhéné qarkoren buxhetore 2024/02, e cila
pércakton strukturén e shpenzimeéve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024. Limitet e
shpenzimeve t& dhé&na né garkore ishin t& ndryshme né disa kategori ekonomike pér dallim nga
limitet e shpenzimeve t& pércaktuara nga KAB t¢ komunés. Prandaj, né takimet e mbajtura gjaté
muajit gusht me menaxherét e programeve buxhetore jané harmonizuar limitet e shpenzimeve me
garkoren buxhetore 2024/02.

Bazuar né kété, Departamenti i Buxhetit dhe Financave ka nxjerré qarkoren e brendshme
buxhetore 2024/02 mé 17 gusht 2023. i cili informoi programet buxhetore pér kufijté e buxhetit
pérfundimtar si dhe pér procedurat dhe afatet pér dorézimin e buxhetit pérfundimtar.

Gjaté pérgatitjes sé propozim-buxhetit t& komunés jané organizuar gjashté debate publike. N&

takimet e muajit gershor dhe korrik jané trajtuar prioritetet e shpenzimeve buxhetore, ndérsa né



shtator &shté organizuar debat publik lidhur me propozimin e rregullores pér tatimin né proné pér
vitin 2024 dhe debat pér projektbuxhetin pér vitin 2024.
Buxheti pér vitin 2024 éshté 4,622,800€ dhe shpérndarja e kétij buxheti né pesé kategori

ekonomike t& kostove &shté si mé poshté:

1. Pagat dhe méditjet 3,314,817€ ose 71,71%
Mallra dhe shérbime 556,733€ ose 12.04%
Shpenzimet komunale 97,625 € ose 2.11%
Subvencione dhe transferta 100,000 € ose 2.16%
Investimet kapitale 553,625€ ose 11.98%

SUE R

Parashikimet e nivelit t& buxhetit pér vitin 2025 jané qé buxheti t& jeté 4,822,156€, ndérsa pér vitin
2026 -5,023,910€.

Buxheti pér vitin 2024 &shté 438,707.00€ mé i larté se ai i vitit 2023. Kjo rritje &shté mé e theksuar
t€ grantin e pérgjithshém dhe t€ granti i arsimit. Pérve¢ granteve t€ pérmendura, ka njé rénie té
grantit e shéndetésisé primare, ndérsa granti specifik pér shéndetési sekondare mbetet i nj&jté si
né vitin 2023. Plani i t& hyrave vetanake, i cili me grantet e pérmendura pérbén buxhetin e
pérgjithshém t£ komunés, gjithashtu do t& ulet né krahasim me vitin 2023.

Krahas obligimeve té rregullta né bashképunim me shefin e zyrés pér buxhet dhe koordinim me

udhéheqésin &éshté béré edhe kéto:

» Né& bashképunim me menaxherin e kontabilitetit jané pérgatitur 4 raportet t& brendshme
financiare dhe até:
% Raporti financiar pér periudhén Janar - Dhjetor 2022.;
% Raporti financiar pér periudhén Janar — Mars 2023.;

% Raporti financiar pér periudhén Janar - Korrik 2023.;

¢ Raporti financiar pér periudhén Janar - Shtator 2023.

» Raporte tremujore pér ecuriné e investimeve kapitale nga sistemi PIP;

» Raport: vjetor i sistemit t& kontrollit t& brendshém té komunés s& Shtérpcés pér vitin 2022;



» Né bashképunim me menaxherin e kontabilitetit éshté béré dhe dor&zuar njé listé me
pagesat e individéve dhe kompanive mbi S00€ né sistemin e administratés tatimore pér
vitin 2022.;

» Gjaté vitit 2023 kemi pasur dy auditime nga ekipi i auditimit nga Zyra e Auditorit t&
Pérgjithshém dhe até:

% Auditimi pér vitin 2022, ku kemi marré 6 rekomandime dhe njé opinion t&
pamodifikuar bazuar né raportin pérfundimtar. N& bazg t& raportit, €shté hartua njé
plan veprimi pér eliminimin e rekomandimeve né vitin 2023, si dhe njé raport
periodik pér zbatimin e tyre.;

% (Gjat€ muajit tetor kemi pasur njé auditim té dyt& (paraauditim) lidhur me
néntémujorin e paré té vitit 2023. Cdo kérkesé t€ auditoréve iu pérgjigjém me kohé,
ku auditorét, si ¢do vit e deri mé tani, jané té kénaqur me bashképunimin me

persona kompetente nga komuna joné.

Krahas t€ gjithave q€ u tha me sipér, n¢ varési nga kérkesés s€ kryetarit t&€ komunés, jané béré
edhe raporte, si dhe nj& pasqyré e gjendjes aktuale financiare né komuné, si dhe kérkesa qé kané

t€ b&jn€ me Ministriné e Financave.
Raportet mujore té drejtorisé dhe obligimet

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa &shté i obliguar qé€ ¢do muaji t& paragesé listat e obligimeve té
komunés, pagesat e tatimit pér qirané dhe raportimi né administratén tatimore, ndryshimet né listat
e pagave, ndarjen e hyrave vetanake, etj. T& gjitha veprimet e sipérpérmendura jané obligimi ligjor
dhe duhet t€ zbatohen ¢do muaj, ku drejtoria nuk ka pasur asnjé 1€shim dhe ka zbatuar té gjitha,

t€ parashikuara né ligj..
Sektori i kontabilitetit

Puna e menaxherit t€ kontabilitetit karakterizohet me puné dhe aktivitetet e specifikuara n&
pérshkrimin e punés dhe detyrat e menaxherit t& kontabilitetit. Fillimi i vitit u shénua me aktivitete
pér pérgatitjen e raportit t&€ brendshém financiar dhe rregullimin e dokumentacionit nga viti 2022,
si dhe pérgatitjet pér vitin 2023. Krijimi i regjistrave kryesoré¢ dhe ndihmés si dhe regjistrimi gjaté

gjithé vitit jané njé aktivitet baz& gjaté punés. Krahas aktiviteteve té mésipérme &shté monitoruar



puna pér marrjen e dokumentacionit, pérgatitjen e dokumentacionit pér pagesén, regjistrimin dhe

ruajtjen e t& njéjtit.
Menaxher i Thesarit

Puna né periudhén janar-dhjetor 2023 karakterizohet me puné e pércaktuara né pérshkrimin e
punés dhe detyrat e menaxherit té thesarit. Fillimi i vitit u shénua me rregullimin dhe plotésimin e
léndéve nga viti 2022 dhe dorézimin e tyre te zyrtari i autorizuar. Gjaté periudhés janar-dhjetor
2023, t& gjitha pagesat komunale dhe t& gjitha obligimet jang certifikuar né& pérputhje me ligjin pér
menaxhimin dhe pérgjegjésiné e financave publike sipas udhézimeve t& Ministrisé s¢ Financave
pér zyrtarét e certifikuar. Korrespondenca ditore &shié mbajtur me zyrén e buxhetit dhe
kontabilitetit pér t& koordinuar dhe pérditésuar informacionin pér pagesat. Gjithashtu, vémendja u
kushtua q& té gjitha shpenzimet t€ pérputhen me kontratat né ményré qé t€ mos keté gabim
tejkalimi t& kufijve t& kontratés dhe q& ¢mimet dhe sasia e mallrave t& jené n¢ pérputhje me
specifikimet e paragitura né oferté. T gjitha lénde q€ jan€ miratuar i jané dorézuar né arkiv, té
zyrtari t& autorizuar. Té gjitha shpenzimet gé jané miratuar regjistrohen né librin kryesor dhe né
fund t& ¢do muaji béhet barazimi me thesarin né sistemin “Free Balance”. Pér periudhén janar-
dhjetor jané& miratuar rreth 1150 1éndé, té cilat kontrollohen né detaje pérpara procedimit dhe duhet

t& jend né pérputhje me rregullén financiare nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike.
Zyra e Tatimit né Proné

Zyra e tatimit né proné ka funksionuar dhe punuar né bazé t& Ligjit pér tatimin n& pronén e
paluajtshme nr. 06/L-005. Komunikimi i pérditshém me palét, zgjidhja e njé numri t& madh
ankesash nga qytetarét, mbajtja dhe organizimi i bazés sé t& dhénave, regjistrimi i objekteve t&
reja, si dhe futja dhe verifikimi i atyre ekzistuese. Gjaté vitit 2023 jané kryer 76 regjistrime t€ reja
dhe 350 verifikime t& objekteve ekzistuese. Gjaté vitit 2023 ka filluar grumbullimin e taksés pér
toké me shkallén 100%. Normat e pérmendura nuk mund t& ndikohen nga komuna dhe jemi né
dakord me qytetarét se normat jan& shumé t& larta. Grumbulimin e tatimit pér vitin 2023 éshté
267,608,84€. Shuma e pérmendur éshté nga burimi i pasqyrave financiare € baz€s sé t€ dhénave

PRO-TAH. Jané léshuar 917 vértetime pér tatimin t€ paguar.



Vendimi pér faljen e borxhit

Kuvendi i Komunés né seancén e mbajtur mé 29.11.2023. ka miratuar Vendimin pér faljen e
borxheve t& gjithé tatimpaguesve t& komunés pér kryerjen e veprimtarisé ekonomike me numér t€
protokollit 01-020/08-14482/23. Periudha e mbuluar nga 01.01.2000. deri mé 31.12.2023.
Vendimi &shté marré né bazé t& ligjit nr. 03/L-049 pér financat e vetéqeverisjes lokale, plot€suar
dhe ndryshuar me Ligjin nr. 05/L-108, Rregullorja pér taksat komunale nr. 01-020108-14789/22
si dhe nenet 10 dhe 34 t& Statutit t&¢ Komunés sé Shtérpcés 01-Nr. 898.

Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétimit

Né periudhén janar—dhjetor 2024, Drejtoria pér Shérbime Publik, Mbrojte dhe Shpétim ka

fokusuar né dy drejtime, si g€ jané:
o Mbrojtja dhe Shpétim (siguria)

e Shérbimi Publik.

Drejtoria pér Shérbime Publik Mbrojtie dhe Shpétim gjaté periudhés janar-dhjetor 2023 ka

angazhuar dhe ka punuar brenda sektorit preventivés.
Sektori i Preventivés:

Duke u ballafaguar me zjarre q& shkaktohen shpesh nga faktori njeri apo faktoréve t€ tjetér, ne
jemi drejtuar vazhdimisht qytetareve & komunés s¢ Shtérpeés, q¢ t€ kan€ kujdes dhe t& ndikojné
ne vetédijen e qytetareve pér rizikun e sigurisé e qytetareve dhe pronés. Kujdes té veganté kemi
ndaj objekteve me réndési t& veganet. Eshté vizituar tereni dhe &shté kontrolluar mirémbajija e

pajisjeve kundér zjarrit.

Jan& mbajtur disa trajnime me njésing e zjarrfikés t&€ komungs s¢ Shtérpeés, ku kemi arritur

qéllimin, pér angazhimin mé té madh t& késaj njésie n€ dedikim t€ punés e tyre.



Tabela e intervenimeve té njésisé e zjarrfikésve gjaté periudhés janar —dhjetor 2023:

) Janar — Mars | Prill korrik - tetor —
e s Qeshior shtator dhjetor
Raste né : 6 6
Objektet t&¢ banimi
Shtalla 11 7 2 4
Zjarre fushore 7 16 10 6
Intervenime tjera 75 24 29 12 10

Duke e krahasuar me vit t& kaluar, numri i intervenimeve pér kohen e raportimit &shté 23 &shté

mé i madh.

Vitin e kaluar jané mbajtur njé séré takimesh me pérfagésues t& Sektorit pér Situata Emergjente.

Po ashtu &shté béré servisimi i aparatit PP.

Shérbimet Publike:

Gjaté periudhés janar - dhjetor 2023, Drejtoria ka punuar intensivisht né:

e Mirémbajtja e ndrigcimit rrugor si dhe pagesa e faturave pér energjiné elektrike t&

shfrytézuar pér ndri¢imin e gjithé komunés;

e Mirémbajtja e mrjetit té kanalizimit né & gjithé komunén;

e Mirémbajtja e objektit t& stacionit t& zjarrfikésve;

o [Eshté pérfunduar furnizimi i druve té zjarrit pér zjarrfikésit;

o Eshtg pércaktuar njé aksion pér trajtimin e genve endacaké né té gjithé komunén;

e Kemi filluar punén né projektin e mirémbajtjes verore t& rrugéve lokale né territorin e
komunés s€ Shtérpcés;

e Né Ditén e Tokés, ne kemi mbéshtetur dhe kemi marr pjesé né aksionin pér pastrimin e

komunés duke bleré doreza dhe thasé mbeturinash pér vullnetarét;




o Pér shkak té reshjeve té dendura t€ shiut né territorin e vendbanimit Kashtanjevé, ka
ndodhur njé prishje né pjesén e rrugés gé con né vendbanimin Kashtanjevé, Drejtoria ka
organizuar dhe ka kryer rehabilitimin e asaj rruge;

o [Eshté kryer pastrimi dhe mirémbajtja e qendrés sé Shtérpcés (pastrimi i rrugés kryesore
nga Kisha e Shén Gjonit deri te restoranti Hill, parkingu dhe sheshit né qendér té
Shtérpcés);

e Sipas kérkesave té béra nga banorét e vendbanimit t¢ Shtérpcés, Drejtoria ka pérfunduar
ndértimin e kanalit prané pjesés s¢ varrezave té reja, atér kishés sé Shén. Jovan (derdhja e
wjit nga kanali u zgjidh g€ uji t€¢ mos fundosen vendet e varrezave);

e Sipas kérkesave t& béra nga banorét e Berevcés dhe Bitiés, problemi i kygjeve né rrjetin e
ndri¢imit rrugor &shté zgjidhur (lidhjet kané shkaktuar probleme te banorét né aparatet
elektroshtépiake dhe banjo.);

e Dekorimi i Vitit t&¢ Ri &shté béré me vendosjen e njé peme t& Vitit t&€ Ri né gendér t&
Shtérpcés;

o [Fshté béré sinjalizimi vertikal dhe horizontal né projektin e instalimit t& rrugés njékahéshe
né Shtérpce;

e N& KEDSU jané dérguar njé séré kérkesash pér rehabilitim, riparim, ndérrim t€ shtyllave

né rrjetin e tyre.

Pérmes Drejtorisé sé Shérbimeve Publike paguhen tarifat pér gérmimin e sipérfageve t€ asfaltit
né komunén e Shtérpcés, né periudhén janar - dhjetor 2023, dhe drejtoria ka béré pagesén e njé

takse.

Po ashtu, zyrtarét e drejtorisé njé pjesé t&€ madhe t& orarit té tyre t& punés ishin t¢ angazhuar né

mbikéqyrjen e projekteve gé jané realizuar né komunén e Shtérpcés..

Pérveg detyrave té tij, zyrtari i drejtorisé Stanislav Davidovic ka punuar né sistemin "freebalance”

si zyrtar pér regjistrimin dhe pranimin e mallrave.



Sezoni diméror

Komuna e Shtérpcés edhe kété vit ka ndaré mjete pér mirémbajtjen e rrugéve lokale gjaté sezonit
t& dimrit pér gjithsej 87 km rrugé. Dhe né kété vitin, sfidat mé t& madhe kané gené rrugét né viset

malore si né Kashtanjevé, Izhanc, Sushiq.

Drejtoria pér shérbime publike direkt bén kontrollin dhe mbikéqyrjen pér mirémbajtje dimérore

t& rrugéve lokale, né pérputhje me planin e parashikuar pér mirémbajtje diméror e rrugéve lokale.

Drejtoria e Administratés sé¢ Pérgjithshme

Gjaté periudhés raportuese Drejtoria ¢ Administratés &shté pérpjekur maksimalisht né kryerjen e
punéve dhe detyrave té cilat dalin nga legjislacioni né fuqji.

Eshté béré koordinimi i punéve dhe avancimi i mekanizmave ekzistues pér realizimin e té drejtave
ligjore t&€ qytetaréve, mbrojtjen e t& drejtave t& njeriut, barazisé gjinore, krijimin e mundésive t&
barabarta pér t€ gjithé qytetarét, respektimit t& tolerancés ndéretnike, ngritjes sé profesionalizmit
etj.

Drejtoria ¢ Administratés ka bere pérpjekje per te kontribuar né krijimin dhe implementimin e
politikave komunale né fushén e administratés lokale, pérgatitjen dhe dhénien e ndihmés pér
seancat e kuvendit dhe komiteteve t€ tij, shérbimeve t& pérbashkéta, shérbimeve té mirémbajtjes
dhe pérkujdeset pér hapésirat né objektet ¢ komunés. Shérbimeve ndaj qytetaréve pérmes zyrave
té Ofiqaris€ dhe zyrés pritése. Seleksionimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen e dokumenteve né arkivin
komunal.

Drejtoria jong ka kryer edhe shérbimit profesional pér punét e Kuvendit dhe t& zyrés sé& kryetarit
si dhe ka ndihrauar edhe drejtoratét tjera né punét administrative né pérgatitjen ¢ materialeve
(vendimet, rregulloret etj.) pér mbledhje t& kuvendit, ekzekutivit, pérgatitja respektivisht nxjerrja
¢ ekstrakteve nga procesverbalet e mbledhjeve t& kuvendit dhe t& komiteteve si dhe éshté béré
pérkthimi i t& gjitha akteve t& miratuara nga ana e kétyre organeve duke u bazuar né dispozitat e
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale.

N& periudhén janar - dhjetor 2023, Kuvendi i Komunés ka mbajtur 11 seancat té rregullta. Organet
e Kuvendit t¢ Komunés, konkretisht Komiteti pér Politiké dhe Financa dhe Komiteti pér
Komunitete, kané mbajtur 11 seanca.

Sa i pérket miratimit t& akteve t& komunés, gjaté késaj periudhe Kuvendi Komunal ka miratuar 24
vendime dhe 3 rregullore.



Drejtoria e administratés njé angazhim t€ madh dhe té vegante ka pasur né drejtim té
bashképunimit me MAPL-né€ ku mbané takime t& rregullta.

Duke u bazuar né pérgjegjésité dhe kompetencat sipas legjislacionit né fuqi, Ministria e
Administrimit t¢ Pushtetit Lokal (MAPL), realizon procesin e monitorimit t¢ Komunave, me
géllim t€ grumbullimit t& t& dhénave dhe analizimin e tyre.

Né lidhje me kété ne kemi raportuar rregullisht pér ¢éshtjet kryesore nga fushé veprimtaria e
Komunés dhe organeve t&€ administratés komunale né lidhje me pérmbushjen e obligimeve ligjore
qé dalin nga legjislacioni né fuqi.

Zyra e Shérbimeve pér Qytetarét

Zyra pér Shérbime té Qytetaréve kryen shérbimin pér palét pérmes zyrés sé pritjes, ku rastet
pranohen nga palét, procedohen dhe u ofrohet asistencé profesionale paléve té interesuara.

Sektori i ofiqarisé

Shérbimi i gjendjes civile &shté nj& shérbim i veganet pér te cilin ne si komune mund te mburremi
me efikasitetin e kétij sektori dhe se &shté bere njé pérparim sa i pérket ofrimit te shérbimeve pér
qytetaret

Agjencia e Regjistrimit Civil, respektivisht Drejtorati i Gjendjes Civile, si organi mé i larté i
shérbimit t& gjendjes civile né Kosové, ka nxjerr Udhézimi Administrativ (MPB) Nr.01.2022 pér
Dokumentet ¢ Gjendjes Civile.

Me hyrjen né fuqi t& kétij Udhézimi Administrativ, dokumentet e gjendjes civile, pér pérdorim
brenda vendit léshohen né letér t& bardhé standarde té formatit A4, ndérsa dokumentet e Gjendjes
Civile pér pérdorim jashté vendit 1éshohen né letér té vecanté sipas specifikave té pércaktuara nga
Agjencia e Regjistrimit Civil, ashtu si¢ jané léshuar deri mé tani

Gjithashtu procesverbali i pranimit t& atésisé/amésisé nuk éshté mé dokument i Gjendjes Civile, i
cili duhet t’1 léshohet qytetarit. Ky dokument pérdoret pér procedurat ¢ brendshme té Gjendjes
Civile, dokument i cili mbahet né dosjen e qytetarit, si dhe, déshmia e vdekjes mé nuk léshohet
nén mbikéqyrjen apo autoritetin e Agjencisé se Regjistrimit Civil, respektivisht t& Drejtoratit te
Gjendjes Civile, ky dokument tani e tutje léshohet né njé formular me logon e Komunés.

Dokumentet e l&€shuara né kété sektor né kété periudhé raportuese jané paragitur mé poshté:

¢ | Ekstralitete IBdies. ... mmonsmsmanssnse v 508;
e Certifikata te lindjes ........ccccoevvernernerrrecseeesrenens 3259,



o Certifikata te MArteSES ... ...ociinmiiimivssersivssapssssssarssiassin 384,

s Cerlifilatate VARRIES. ... simnisssrsissssmenmnsis 380

o Certifikate te vendbanimit ..........c.ccccvevvveevrerereeereeeann 399;
s Cerlilikatc Te ShEEtBSIEE .o iissiitensonimrns s s, 22:

e Deklarata te bashkesise familjare...............ccccovvvvnnnnnn. 804;
o Certifikate te gjendjes MAMRSOTE ......coocooviririossrosnssnssonnss s
o Vertetimi Ba ATKIVAL,....onmmerorsvenmmmmrnsesses ssanssessssnssmssasasassin 86;
o Vendime perrexhistrinin ¢ YOnBAT ... vwiimisssmmis: lo:
o Certifibata e VABKGOR...cocommiirisiiiissntrrmrmmessrsssirsssansssass 42;
e Procesverbale mbi pranimin e atesise-amsise.................. 3l
¥ TR o R e S 5939

Zyra pér barazi gjinore:

e Festimi i 8 Marsit me graté e komunés.

e Eshté mbajtur punétoria e OSBE-sé “Dhuna né Familje”.

e Takimi me Avokatin e Popullit pér krijimin e protokollit pér vizitat né institucionin e
Avokatit t& Popullit.

e Seminari: Reagimi institucional ndaj dhunés né familje.

e NEé bashképunim me QIG-né (Qendra Imkluzive e Grave), u mbajt seminari “Pérparimi i
t€ drejtave t€ viktimave t& dhunés né familje pérmes aktiviteteve dixhitale t& avokimit”.

e Takim me Agjencing pér Barazi Gjinore.

e Prezantimi i planit t& punés me Agjenciné pér Barazi Gjinore.

e Punétoria: Prania e barabarté e t& drejtave pronésore dhe trashégimisé pér graté dhe burrat.

e Tryezé e rrumbullakét né kuadér té fushatés “Barazia pér té gjithé” — Institucioni i Avokatit
t& Popullit

e Punétoria: Zhvillimi i bazés s& t& dhénave (qéllimi i késaj baze &shté t& ftojé grupe t&
ndryshme t& gqytetaréve né takimet publike té organizuara nga komuna).

e Takim me ZEC pér formimin e Mekanizmit Koordinues sé Komunés.

e N& bashképunim, jam me zyrtarin pér té drejtat e njeriut, kemi themeluar njé ekip pér té
drejtat e fémijéve.

e Punétoria: Barazia né ekonomi - Rritja e pjesémarrjes s& grave né tregun e punés pérmes
t€ gjitha politikave gjithépérfshirése. Organizata NDK-Instituti Demokratik Kombétar.

o Prezantimi i raportit, e drejta né shéndetin seksual dhe riprodhuese - Avokati i Popullit.

e N¢ bashképunim me shoqatén e grave ,,Ruka Ruci” kemi mbajtur njé debat, Forcimi dhe
pjesémarrja e grave né politiké.



Trajnim: Procedurat ligjore pér mbrojtjen e t& drejtave kundér diskriminimit né Kosove -
UNDP.

Punétoria: Lufta kundér diskriminimit, p&rmiré&simi i t€ drejtave t€ grave n€ puné.
Fugizimi i grave nga komuniteteti pakic& né njé mjedis ekonomikisht t¢ géndrueshém,
ndértimi i pages dhe menaxhimi né proceset pjesémarrése multietnike FZHBN(forumi pér
zhvillimin e bashképunimit ndéretnik).

» Punétoria: Qasje e barabarté né proné dhe t& drejta trashégimore pér graté dhe burrat -
OSBE.

Punétoria: pér Kornizén Ligjore Politike pér Sulmet Seksuale, Ngacmimet - OSBE.
Tryezé e rrumbullakét pér aktivitetet, sfidat dhe nevojat e Mekanizmave Koordinues
Komunal kundér dhunés né familje.

Takimi me prezantimin “Vlerésimi i kapaciteteve té strukturave komunale pérgjegjése pér
té punuar me grupet té rrezikuara >,

Tryezé e rrumbullakét “Fuqizimi i grave sipérmarrése”.

Punétoria: Qéllimi &shté Krijimi i njé partneriteti midis SGEA dhe ARP pér mésim té
pérbashkét dhe ngritjen e kapaciteteve pér avancimin e barazisé gjinore pérmes integrimit
gjithépérfshirés gjinor dhe integrimit teknik.

Ceremonia e nénshkrimit t&¢ Memorandumit t& Mirékuptimit pér themelimin e Mekanizmit
Koordinues Komunal kundér dhunés né familje né komunén e Shtérpcés, ku jam eméruar
si koordinator i Mekanizmit Koordinues Komunal kundér dhunés né familje.

Takim pér prezantimin e draft raportit “Vlerésimi i kapaciteteve t& strukturave t€ komunés
t& ngarkuara pér punén me grupet t& rrezikuara”.

Takim me KFOR-in, pér problemet né komung.

Takimi me OSBE-né.

Shkurrja né shtépiné e sigurt né Novobérdé.

Tryezé e rrumbullakét - Fugizimi i grave sipérmarrése.

Eshté mbajtur debate : Graté né ndértimin e pages - "Graté s€ bashku né mbéshtetje t&
grave, pages dhe integrimit" mbéshtetur nga BE-ja".

Né bashképunim me shoqatén e grave t& kthyera ,,Nas dom’, u mbajt njé punétori pér
Feminizmin pér fillestarét - t& drejtat apo paragjykimet e grave.

Punétoria: Vendi im, prona ime, e drejta ime dhe e ardhmja ime - Caritas.

Trajnimi: Pérmirésimi i pozités s¢ grave dhe bashké&punimi ndéretnik né nivel lokal.
Takim me organizatén “Nas dom” nga Novi Brdo” pér futjen e buxhetit pér

Punoj si zyrtare pér pranim /logjistik, jané pérpunuar 334 1éndé.

Anétare i komisionit té hapjes s€ tenderéve

Anétar i grupit punues - Futja e t& dhénave dhe menaxhimi i bazés s¢ t& dhénave

Anétar i komisionit pér ankesa - kemi pasur disa raste

Komisioni pér riintegrimin e personave té riatdhesuar - Kemi pasur njé rast

Menaxhere pér furnizim me mjete pér mirémbajtjen e objektit t&€ komunés

Eshté mbajtur njé takim me anétarét ¢ Mekanizmit Koordinues Komunal kundér dhunés
né familje.

Takimi pér iniciativén pér hapjen e Zyrés Késhillimore t& ZEC-sé n¢ komuné

Takim me Agjenciné pér Barazi Gjinore;



Punétoria: Praktikat komunale né mbrojtjen e punés dinjitoze, raportimi i brendsh&m dhe
mekanizmat mbrojtés né komuna, Qendra e Trajnimeve t& Asociacionit t&¢ Komunave t&
Kosovés (AKK).

Mbledhja e informacionit &shté pjesé e projektit "T& drejtat né komunitetet rurale". Instituti
i Prishtings pér Studime Politike (IPSP) me mbéshtetjen e Fondit pér Zhvillim t&
Komunitetit (CDF).

Tryezé e rrumbullakét pér aktivitetet, sfidat dhe nevojat e Mekanizmave Koordinues
Komunal kundér dhunés né familje.

Trajnim me temén “Trajtimi i diskriminimit gjinor né vendin e punés — Zbatimi i politikés
kundér ngacmimit seksual né organet e administratés publike.

Zyrtare pér Barazis¢ Gjinore &shté eméruar gjithashtu né punét dhe detyrat si mé poshté;

Zyrtari pér pranim /logjistikés (334 1€ndé té proceduara);

Anétar 1 grupit punues - Futja e t& dhénave dhe menaxhimi i bazés sé té dhénave;
Anétar 1 komisionit pér ankesa (t€ regjistruara disa raste);

Komisioni pér riintegrimin ¢ personave té riatdhesuar (njé rast &shté regjistruar);
Menaxher pér furnizim e mjeteve pér mirémbajtjen e objektit t& komunés.

Zyra e Arkivit

Arkivimi [ lendeve €shté bere ne sistemin elektronik edhe ne até manual por hapésira (dhoma) pér
ruajtjen e lendeve té€ arkivuara nuk &shté funksionale pér deponimin e arkivit dhe Komuna duhet
t€ marr njé zgjidhje adekuate né kohén mé té shkurtér t¢ mundshme.

NE kété zyré t&€ dhénat ruhen né ményré elektronike, né vazhdim é&shté raporti statistikor i léndeve
nga arkivi pér periudhén 01.01.2023. - 31.12.2023.



Total

Drejtorité Numri i Numri i Numri i Dokumenteve

léndéve té& léndéve t&

arkivuar asgjésuara
Kuvendi komunal 64 0 107
Zyra e Kryetarit 1226 0 1335
Drejtoria ¢ Administratés 3680 0 159
Drejtoria pér Buxhet dhe financa 1927 0 2000
Drejtoria pér zhvillim ekonomik 21 0 31
Drejtoria pér Planifikim rindértim, zhvillim, 330 0 266
urbanizém dhe shérbime publike
Drejtoria pér gjeodezi kadastér dhe prong 4020 0 257
Drejtoria Arsim , kulturé rini dhe sport 284 0 295
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale 8 0 100
Drejtoria e Shérbimeve publike, mbrojtje dhe shpétim 21 0 31

11706 0 4644

Pérdorimi i veturave zyrtare

Onemmeme BpIIA HAATJICTAC HAYMH yroTpede ONIITHHCKUX BO3WIA, BoeHa je eBHICHIH]a O
Opojy mpeheHux KunoMeTapa u KOJHYUHYE YTPOIIEHOT FOPHBA ca LUJbEM YLITE/e TOPUBA H jacHe

CTaATHCTHKE O II'pOCG‘IHOj IIOTPOLIH.

Y ToKy nepuo/ia H3BeIITaBamba, IPeJICTaBIbaMo cliejiehe cTame MOTPOLIE TOpUBa:
Drejtoria monitoron ményrén e pérdorimit t€ automjeteve t¢ komunés, mbahen shénime pér
numrin e kilometrave té kaluara dhe sasiné e karburantit t& shpenzuar me g€llim t¢é kursimit t&

karburantit dhe statistika t& qarta p&r shpenzimin mesatar.

(3jaté periudhés raportuese, ne paragesim gjendjen e m&poshtme t& shpenzimit té€ karburantit

JANAR
Emri i produktit Sasia Shuma né €
Benziné 438,581, 52239
Nafté 649,011 864,74
Total: 1.387,13e
SHKURT
Benzing 466,491 555,78e
Nafté 628.83L 779,34e
Total 1.335,12¢
MARS

Benziné 598.86L. 722,88¢
Nafté 411,08L 499,17e
Total 1.222,05¢




PRILL
Benziné 411,54L 495,78¢
Nafté 5671 658,29
Total 1.154,07e
MAJ
Benzing 427,01L 486,96¢
Nafté 481,04L 530 1e
Total 1.017,06e¢
QERSHOR
Benziné 566,03L 660,73e
Nafté 615,9L 698,00e
Total 1.358,73e
KORIK
Benziné 441,15L 531,72¢
Nafté 567,67L 671,62¢
Total 1.203,34
GUSHT
Benziné 475,46L 603,45¢
Nafté 286,02L 3il3,37e
Total 976,84e
SHTATOR
Benziné 624,731 810,96¢
Nafté 600,64L 830,08e
Total 1.641,04e
TETOR
Benziné 62 2L 791,66e
Nafté 371,751 767,31e
Total 1.558,97
NENTETOR
Benziné 592.46L 684,65¢
Nafté 391,02L 486,82¢
Total 1.171,47e
DHJETOR
Benziné 783,19L 899,99¢
Nafté 610L 737,67¢
Total 1.637,66¢
TE GJITHA NE ;
TOTAL: 15.663,48E
Shérbimet teknike

Ne kété sektoré &shté punuar ne te gjitha punét e parapara dhe &shté arritur mjaftueshém sukses,
shérbimet té kryer né suaza té kétij sektori jané :

Funksionalizimi i dyerve hyrjes

Mirémbajta ¢ ndértesés;

Sigurimi i objekteve t& Komunés;

Mirémbajta e higjienés né objektet e Komunés;



Shérbime nga bufeja e Komunés pér nevojat e zyrtaréve t&€ Komunés;
Punét teknike lidhur me funksionimin dhe mirémbajtjen e teknologjisé
informative né objektet e Komunés;

Organizimi dhe menaxhimi i shfrytézimit t¢ automjeteve zyrtare; Etj.

e © e o

Zyrtari pér Teknologji Informative

Ky sektor merret me mirémbajtjen e rrjetit, pajisjeve té€ teknologjisé informative, menaxhimin e
aplikacioneve, mirémbajtjen ¢ web fages dhe softueré té tjeré t&€ pérdorur nga zyrtarét e komunés
s¢ Shtérpcés..

Né kété sektor éshté béré :

e Jané kryer punét e pérditshme, mirémbajtja e rrjetit, serveréve, zyrat e gjendjes civile
(zyrat lokale), mirémbajtja e ueb faqes, krijimi i backupa-ve nga serverét etj.

e Jané zbatuar urdhéresat e dhéna nga kryetari dhe drejtorét.
e Krijimi i llogarive n& domain geveritar, si dhe krijimi i e- maleve zyrtar.

e Pérkrahja né takime t& ndryshme t& mbajtura né sallén e kuvendit, incizimi i kétyre
takimeve.

e Rregullime harduerike né pajisjet e TI-s€ né institucionet komunés soné.
e Azhurnimi i porteve, IP-ve né rrjetin e brendshém té komunés.

e Pérkrahje t&é vazhdueshme statit t&¢ komunés.

Drejtoria e Inspektoriatit

Bazuar né Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale dhe ndryshimin e Statutit t¢ Komunés s¢ Shtérpcés Nr.
01/898, daté 11.06.2020. u formua Drejtoria e Inspektoriatit, i cila ka filluar punén mé 1 janar
2021. Drejtoria e inspektoriatit, si organ administrativ, monitoron, mbikéqyr dhe ndérmerr masat

e pércaktuara me ligje, akte nénligjore dhe vendime né fuqi.

NE bazé té vendimit t& kryetarit t&¢ komunés numér: 02-030/01-5244/23 daté: 02.05.2023 jam

eméruar né detyrén e drejtorit t& departamentit t& inspektimit.



Ky raport gjashtémujor pérmban pérshkrimin e detyrave dhe punéve t€ kryera né€ vitin 2023 pérmes
zbatimit t& menjshershém té ligieve dhe rregulloreve tjera, si dhe monitorimit t¢ situatés né

territorin ¢ komunés sé Shtérpcés né zonat e ndértimit dhe shérbimit publik.

Inspektimi i Shérbimeve Publike (Inspektimi Komunal)

Pér periudhén raportuese nga 01.01.2023. deri mé 31.12.2023. Inspektoriati komunal ka kryer
kontrollin t& rregullt, t& jashtézakonshme, né terren dhe inspektim zyre, si dhe ka realizuar vizita
késhilluese dhe informuese t& qytetaréve. Mbikéqyrja dhe kontrolli shpesh kryheshin né bazé t&
raporteve gojore t& qytetaréve, né bazé t& t& cilave pérgjigjet jané dhéné me shkrim ose me gojé
ose merreshin masa ligjore. Inspektorét e shérbimeve publike jan€ t€ pavarur né punén e tyre
brenda kufijve t& kompetencave té pércaktuara me ligj dhe vendime t& Komunés sé Shtérpcés dhe
jané personalisht pérgjegjés pér punén e tyre. Inspektorét e shérbimeve publike kané (€ drejté dhe
detyré t& inspektojné aktet e pérgjithshme dhe individuale, dhe t€ marrin deklarata nga personat
pérgjegjés dhe persona t& tjeré juridiké e fiziké, t& inspektojné ndértesat, impiantet dhe pajisjet, t&

urdhérojné me vendim, d.m.th. t& nxjerrin urdhra pér kundérvajtje.

Nga data 24.03.2023. né Drejtori e Inspektoratit, me vendim t&€ Kryetarit t&€ Komunés me numér
02-023-0201-3602-23, Jelena Ivanovic &shté caktuar té kryejé detyrat e inspektores sé€ shérbimeve
publike, detyra kryesore e té cilit &shté kryerja e inspektimeve pér mbrojtjen e hapésirave publike.
(rruge, trotuare, sheshe...) nga démtimet, abuzimet dhe pérdorimet e paautorizuara, si dhe
monitorimi dhe mirémbajtja e sistemit te rrjetit te kanalizimeve publike dhe hedhja ¢ mbeturinave
jashté zongs se lejuar, monitorimi i lidhjes me dhe pa leje né sistemin te rrjetit t€ ujésjellés publik

nga persona fiziké dhe juridiké.

Veprimi parandalues i inspektimit &shté njé nga mjetet e arritjes sé qéllimit t€ mbikéqyrjes
inspektuese, g&é nénkupton informimin e sakté dhe né kohé té qytetaréve, ofrimin e mbéshtetjes

dhe ndihmés profesionale dhe késhillimore pér individét, sipérmarrésit dhe personat juridiké.

Inspektorati i shérbimeve publike pérmbahet afateve pér trajtimin e rasteve né pajtim me ligjin
dhe rregulloret t& tjera. Céshtjet me kérkesé t& palés zgjidhen brenda afatit. Palét g€ u urdhéruan

t& eliminonin manggsité né pérgjithési i pérmbushén detyrimet e tyre brenda afatit. Pér periudhén



raportuese Inspektori i shérbimeve publike ka béré 132 procesverbal, ka shqiptuar njé gjob dhe mé

shumé si 30 vérejtje ndaj gytetaréve té pa ndérgjegjshém

Inspektimi i ndértimit
Né fushén e ndértimit, inspektori i ndértimit mbikéqyr zbatimin e rregulloreve né kuadér té
fushéveprimit t&€ punés té parashikuar me ligj, si dhe mbik&qyrjen e zbatimit t& vendimeve té
komunés t& marra né bazé t€ ligjeve dhe rregulloreve té tjera né fushén e ndértimit.
N¢ shtator, inspektori i ndértimit qé nuk ka qené né punég, éshté kthyer né puné. Tani punén e
inspektorit t€ ndértimit e kryejné dy inspektoré.

Nég periudhén raportuese pér vitin 2023, inspektimi ndértimor ka kryer puné pér pérditésimin e
rasteve nga periudha paraprake, puné mbikéqyrjeje té objekteve né ndértim e sipér né pérputhje
me dokumentacionin dhe ligjet né fuqi, si dhe daljen né terren sipas pér raportimeve té qytetaréve,
si dhe detyra t& tjera né pérputhje me t¢ drejtat dhe detyrat e inspektimit ndértimor. Inspektimi
ndértimor pér periudhén raportuese ka béré 67 raporte, 3 (tre) gjoba né vleré prej 500,00€, 3 (tre)
vendime rrénimi, 2 (dy) vendime pér ndalim t¢ punimeve ndértimore, 39 (tridhjeté e nénté)
pérgjigje né€ kérkesé pér inspektim ndértimor dhe 1 (nj€) kallézim penal.

Dhe né internet €sht& miratuar 71 lénda , jané refuzuar 8 Iéndé, jané ridrejtuar 5 1€ndég, 2 1éndé jané
né proces dhe 6 léndé nuk jané zgjidhur.

Jané angazhuar inspektoré pér t& mbikéqyrur disa projekte.

Njesia e auditivit té brendshém

Aktivitete t& cilat e ka realizuar né vitin 2023 Zyra e auditivit t€ brendshém jané t€ pérshkruar né
ligjin pér auditimin t& brendsh&ém nr.06/1.-021 dhe t& gjitha m& qéllimin e rritjes s&€ efikasitetit t&
punés sé subjekteve e shérbimit publik pér té rritur nivelin e shérbimeve té€ cilét afrohen

shirytézuesit dhe gytetareve e komunés sé Shtérpce.

Gjaté periudhés janar-dhjetor e vitit 2023 né bazé té programit vjetor té punés jané béré6 auditime
dhe ato:
e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté zbatimit prokurimit publik;

e Sistemi i kontrollit t&€ brendshém gjaté menaxhimit t&€ pasurisg;



e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté shpenzimit t& mjeteve pér mallra dhe shérbime né
shéndetssi primare né& Komunén e Shtérpcés;

e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté€ dhénies s¢ lejeve t€ ndértimit dhe mbiké&qyrjes
inspektuese;

e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté shpenzimit t& mjeteve pér mallra dhe shérbime né
Drejtori e Shérbimeve Publike, Mbrojtje dhe Shpétim;

e Sistemi i kontrollit t& brendshém gjaté grumbullimit t&€ hyrave né& Drejtori e Gjeodezisé,

Kadastrés dhe Pronés.

Né& bazé té auditimit t€ brendshém numri i rekomandimeve, t& dhéna né€ raportin jan¢ 14 dhe niveli
i zbatimit t& rekomandimeve &shté si mé poshté

Rekomandime t€ zbatuara ...........c......... §)
Rekomandime t& zbatuar pjesérisht........5
Rekomandime pa zbatuara......................3

Rekomandime pa zbatuara té cilét jané dhen né rap ortin, dhe nuk jané zbatuar, do t& zbatohen
gjaté vitit 2024, si¢ éshté cekur né planin aksionar e udhéheqggésit e drejtorisé ku éshté béré auditimi.
Arsye e pa mundésie sé zbatimit e shpejt e rekomandimeve &shté qé proceset e punés té cilét kané
filluar pér zbatim e rekomandimeve kérkon mé shumé kohé pér té realizuar t& gjitha rekomandime

plotésisht .
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

N& vitin kalendarik 2023, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka pasur disa aktivitete sipas sektoréve,

ku pérmes angazhimit ton& kemi ofruar shérbime pér qytetarét e komunés toné.

Sipas vendimit t& kryetarit, Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik ka filluar procedurén pér dhénien né
menaxhim té njé gjuetie t& pérbashkét né territorin e komunés soné. Ne kemi ndérmarré hapat e

méposhtém:



e Kemi formuar komisionin pér pércaktimin e numrit t& kafshéve té egra brenda vendgjuetisé;
e Kemi organizuar njé debat publik pér palét e interesuara pér terrenet e gjuetisé;

e Kemi marr bazén e vjetér gjuetisé.

Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik ka marr pjesé né kujdesin dhe largimin e dy arinjve né territorin

toné, ku kemi b2ré njé ndérhyrje urgjente me njé operator lokal pér t& kryer punén..

Eshté marré pélqimi nga Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér ndarjen e njé

gjuetie t& pérbashkét pér shoqatén e gjuetisé Srndaq me seli né Shtérpce.

Me nénshkrimin e memorandumit ndérmjet komunés dhe Ministrisé s&é Bujqésis€, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, drejtoria ka iniciuar pérgatitjet e nevojshme pér kalimin e njésisé pyjore n€ kuadér

t& Agjencisé Pyjore.
Drejtoria ka marr pjesé né bashkéfinancimin e projektit "Rruga drejt njé komunés s& gjelbér”.

Drejtoria ka pasur mbi 40 kérkesa pér kompensim pér démet e shkaktuara né ferma nga kafshét e

egra.

Drejtoria ka marré pjesé né aksionin e donatoréve né¢ Komunén tong.

Njésia e Bujgésisé dhe Blegtorisé

Né periudhén prej 05.01. 2023 — 28.12. 2023 Detyrat tona t& punés si Zyrtaret t& bujqésisé lidhen me

detyrat si mé méposhtme:

e Puna me palé, kérkesa, ankime etj. Kérkesat kishin té bénin me kompensimin e démeve té
shkaktuara nga fatkeqésité e motit ose pér shkak t& démtimit apo shkatérrimit t& ploté t& t&
korrave nga kafshét e egra. Megenése Komuna nuk ka mjete pér t& ndihmuar, kérkesat dhe
ankesat 1 kemi pércjellé MPSZHR;

e Bashképunimi me Ministring e Bujqésisé;

e Subvencionet dhe regjistrimi i fermeréve né regjistrin elektronik (bazén ¢ t€ dhénave) té
Ministrisé sé Bujqésisé. Né kété vit kané aplikuar pér subvencione pér fushén e bletarisg,
blegtorisé dhe frutikulturés;

e Léshimi i certifikatave pér fermerét qé jané té regjistruar né MPSRR pér nevojat e tyre t&

ndryshme;
e Organizimi i trajnimit nga shérbimi késhillimor;

e Asistencé pér fermerét pér aplikim pér grante nga Ministria dhe asistencé pér projekte té tjera;



e Bashképunimi me GIZ-in dhe realizimi i projektit, vendosja e tabelave ku jané shénuar té
gjitha gjurmét e rérés né rajonin e Sharrés, ku jané t€ pérfshimé& 3 komunat - Shtérpcés,
Prizrenit dhe Dragashit;

e Puna pér t&€ dhénat statistikore pér nevojat e Ministrisg;

e Pjesémarrje né seminare t& ndryshme té organizuara nga Ministria e Bujgésisé, OJQ té
ndryshme dhe projektet t& ndryshme;

e Punon né shérbimin késhillues;

e Kontrollet né terren me fermerét;

e Menaxheri i kontratés sipas vendimit kryetarit.

Zyrés sé Regjistrimit té Biznesit

Gjaté vitit 2023, pjesa primare e punés s&€ Zyrés Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve, pérveg rolit
késhillues, asistencé né plotésimin e aplikacioneve, ndihmé né zgjedhjen e aktiviteteve pér subjektet
afariste né territorin ¢ Komunés sé¢ Shtérpcés lidhur me regjistrimin, ishte edhe veté regjistrimi i
bizneseve t€ reja, ndryshime t& ndryshme né bizneset ekzistuese, si dhe mbyllja e bizneseve t&
caktuara..

e Regjistrimi i bizneseve t& reja 32;

e Shoqéri me pérgjegjési t&€ kufizuar 13;

e Bizneset individuale 19;

e Ndryshimi brenda biznesit 7;

e Mbyllja e biznesit 6;

e Zévendésimi i certifikatave té vjetra me té reja 17;

e Lé&shimi i certifikatave t&€ humbura 5;

e Lé&shimi i informacionit pér biznesin 8.
Jang l&shuar rreth 565 vértetime pér pérfitues social, me njé pérfitues dhe tjetér jané pjesa e familjes.
Takim né€ MTI pér konsultime pér ndérmarrje dhe pér marrje té certifikata té reja.

Seminari me temé; Zhvillimi ekonomik rajonal i sektorit privat né fushén e ndérmarrjeve t& vogla

dhe t€ mesme, si dhe mundésia e aplikimit pér grante.
Punétoria RDA né lidhje me prezantimin pér projekte nga BE-ja me vleré 400.000 €.
Pjesémarrja né promovimin e librit Fémijéria e humbur.

Seminar me Caritas me temén e pjesémarrjes sé grave né biznes dhe té drejtat e tyre,



Seminar t& organizuar nga Caritas pér marrédhéniet midis njeriut dhe pronés dhe si t& pérdorim dhe

investojmé né bizneset e vogla bimét qé ka rajoni yné - Mbrojtja e Ambientit.

Njésia e Pylltarisé

Zjarret: 6 zjarre jané lokalizuar né sipérfaqe prej 13 hektarésh;

Druri i konfiskuar (konfiskuar 0.00 m® dru teknik dhe 6.50 m?® dru zjarri, gjithsej 6.50 m®);
Raporti financiar, éshté paguar 65,092,98¢€;

Raport mbi kallézimet e béra. jané paraqitur 9 kallézime penale né vleré prej 55,41 m?, qé
sipas ¢gmimores s€ démit &shté 7,473,75€ dhe 28 kallézime pér kundérvajtje n€ vleré prej 48,36
m?®, qé€ sipas ¢gmimores s& démit kap vlerén prej €. 6,068.70;

Raport pér pyjet private (jané 1€shuar 197 fleté-dérgesé dhe jané zgjidhur 97 kérkesa, masa
totale druve 1,715.23 m3);

Raport pér ankesa té zgjidhura (55 ankesa jané zgjidhur pozitivisht, nga té cilat 47 jané
kundérvajtés dhe 8 penale, dhe 32 jané zgjidhur negativisht, nga t€ cilat 15 jan€ kundérvajtés
dhe 17 jané€ penale);

Realizimi i tenderit (N& repartin numér 42 &shté realizuar masa totale sipas kontratés 1,427.60
m? dru pér ngrohje dhe dru teknik. Né repartin numér 62 masa totale sipas kontratés 704.30
m? dru teknik dhe pér ngrohje ishte realizuara dhe né repartin numér 61 jané realizuar 546.51
m3.stoku prej 546.94 m* nga masa e pérgjithshme sipas kontratés;

Eshté dhéné tenderi pér shitjen e asortimenteve t& drurit né Stan-Dogan, reparti numér 72,

masa ¢ parashikuar e drurit éshté 1,318,03 m®.;

Njésia e pylltaris€ e pyjore po punon né vazhdimési pér mbrojtjen e pyjeve. Njésia pyjore me

personelin e saj ka pasur disa pritjet pasdite dhe natén si né ditét e javés ashtu edhe né fundjavé,

me patrullén shumékombéshe ku &shté béré plani operacional pér patrullimin.

Dy aksione me inspektoré veterinarisé pér arinjté e ngordhur:

e Kemi pasur 6 kontrolle nga inspektorati pyjor;
e Pesé takime né stacionin policor né Shtérpee;

e Dy seminare me OESC dhe CNVP.



KONKLUZION

Ne fund té keétij raporti vjetor, déshiroj t& theksoj se pérkundér t& gjitha sfidave dhe problemeve,
Komuna e Shtérpcés arrin t& ofrojé shérbime pér qytetarst dhe ne do té pérpigemi t'i b&jmé ata mé té
miré n€ kohén e ardhshme. Cfaré mendojné vetg qytetarét pér até qé€ theksova né& hyrje té kétij raporti,
qéndrimi i keq 1 Qeverisé s& Kosovés, mbase mé sé miri shprehet me protestén e madhe qé u mbajt
mé 9 janar 2023. Edhe ne si t& zgjedhur t& qytetaréve né disa raste kemi shprehur pakénaqésiné toné
né ményra t& ndryshme dhe gjithmoné me t& njéjtin mesazh si pér qytetarét ashtu edhe pér ne - nuk
heqim doré nga lufta pér njé jeté normale, njé jeté né page., bashké&jetesa si bazé e sé ardhmes soné.

Kété e themi edhe sot.

Ne do t& vazhdojmé t& respektojmé géndrimet e qytetaréve pér té gjitha ¢éshtjet e réndésishme sepse

Komuna e Shtérpeés éshté institucion i qytetaréve dhe gjithmoné né krah t& tyre!
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